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”Universitetet for miljø- og biovitskap 
(UMB) skal gjennom utdanning og for-
sking medverke til å sikre livsgrunnlaget 
for noverande og komande generasjonar.

• UMB skal vere ein sentral aktør innanfor 
miljø- og biovitskapane, med vekt på kjer-
neområda; biologi, mat, miljø, areal- og 
naturressursforvalting, med tilhøyrande 
estetiske og teknologiske fag.

• UMB skal aktivt medverke til nærings-
utvikling, og vidareutvikle det vitskaplege 
fundamentet for landbruk, akvakultur og 
andre biobaserte næringar.” 

Frå og med 1. januar 2005 har UMB hatt 

status som universitet. Dette er ei viktig 
strategisk endring. Akkrediteringa doku-
menterer akademisk tyngde, og stadfestar 
at samfunnsoppdraget universitetet har 
innanfor forsking og utdanning no inklu-
derer ei rekkje fagområde i tillegg til dei 
tradisjonelle landbruksfaga.

Hovudprioriteringar  
Universitetet vil spesielt trekkje fram 
følgjande hovudprioriteringar i åra som 
kjem:

Utdanning  
UMB utdannar kandidatar som skal tilføre 

samfunnet nye kunnskapar på universite-
tets fagområde, og medverke til berekraf-
tig utvikling. Utdanninga har eit tydelig 
internasjonalt perspektiv. UMB skal også 
medverke til livslang læring og kompetan-
seheving i nærings- og samfunnsliv.

Innanfor dagens ramme står UMB over 
for følgjande sentrale utfordringar:

• Sikre at utdanninga held eit fagleg nivå 
på høgde med dei beste universiteta 
internasjonalt

• Revidere tilbodet av studieprogram med 
tanke på studentopptaket i 2007

• Auke studenttalet på Campus frå dagens 
2800 til ca. 3000 i løpet av den strategiske 
planperioden, samt å få fleire primærsø-
kjarar til studieprogramma

• Auke breidda i studietilbodet ved å byg-
gje på, og utvide eksisterande fagmiljø

• Vidareutvikle og styrkje læringsmil-
jøet, mellom anna gjennom eit nytt 
læringssenter

• Auke talet på utvekslingsstudentar

• Setje Strategien for studentlivet ved 
UMB for perioden 2006–2010 ut i livet

Forsking  
Innanfor sine kjerneområde skal UMB 
vere i forskingsfronten, og aktivt stimu-
lere til tverrvitskapleg forsking innanfor 
mat, natur og helse. Universitetet skal 
profilere seg gjennom internasjonalt aner-
kjende forskargrupper. 

Sentrale utfordringar: 

• Støtte arbeidet i dei beste forskingsmil-
jøa, og leggje tilhøva til rette for utvikling 
av nye senter for framståande forsking og 
forskingsdriven innovasjon, når UMB får 
tildelt slike

• Arbeide aktivt for å realisere UMBs 
helsesatsing

Arbeidet ved universitetet i 2005

”Mat – natur – helse” er dei tre hovudorda for verksemda ved Universitetet for miljø- 

og biovitskap. Strategisk plan 2005 – 2008 har følgjande overordna visjon og mål:  

Universitetet for miljø- og biovitskap
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Årsmelding frå styret

• Utarbeide eit tenleg kvalitetssikrings-
system for forskingsverksemda som dei 
tilsette sluttar opp om

• Konkretisere og utdjupe forskingssam-
arbeidet mot Nord-Amerika, primært 
University of Minnesota

• Sikre at UMB leverer forskingsresultat 
som medverkar til vekst og utvikling 
i norsk landbruk og matproduksjon. 
Forskinga skal identifisere og foredle 
naturgjevne konkurransefortrinn i norsk 
bioproduksjon.

UMBs samfunnsrolle, rand-
soneverksemd og innovasjon 
Saman med randsoneinstitusjonar på 
Campus Ås, og samarbeidsinstitusjonar i 
Norden og internasjonalt, skal UMB tilfø-
re norsk høgare utdanning og forsking ein 
unik kombinasjon av teoretiske studiar, og 
anvendt utdanning og forsking innanfor 
universitetets fagområde. 

UMB har nært samarbeid med randsone-
institutta. Saman med universitetet utgjer 
dei ei av Noregs største forskingsklynger. 
Institusjonane i Ås, inkludert UMB, skal 
i budsjettperioden vidareføre ein tydelige 
næringslivsprofil gjennom fellestiltak, 
mellom anna UMBs Technology Transfer 
Office (TTO), og Biopolis-samarbeidet 
som omfattar kommersialisering, lisen-
siering, næringslivsetableringar, og anna 
samarbeid med næringslivet. 

Sentrale utfordringar:

• Oppretthalde satsinga på randsoneverk-

semda gjennom aktive forskargrupper 
mellom universitetet og campus-institutta

• Leggje vekt på innovasjon og entrepre-
nørskap, og medverke til kommersialise-
ring av forskingsresultat med potensial 
for verdiskaping

• Saman med det øvrige forskingsmiljøet 
i Ås skal UMB arbeide for at næringslivet 
får tilgang på såkornmidlar for å starte 
opp ny forskingsbasert verksemd 

Universitetsprofilering  
Den høiere Landbrugsskole paa Aas starta 
opp i 1859. Institusjonen har utvikla 
seg mykje fram mot akkreditering som 
universitet i 2005. Dei siste tiåra har vi 
mellom anna utvikla forsking og utdan-
ning på ei rekkje nye fagområde. Og eit 
aktivt universitet treng ein levande logo. 
Som i 1859 utgjer «livet» stadig kjernen 
i verksemda. Difor byggjer UMBs nye 
visuelle identitet på dette særtrekket.

Akademisk posisjon manifesterer seg på 
mange måtar. Interesserte, engasjerte 
og dyktige studentar sikrar universitetet 
vekst og utvikling. Kompetente kandidatar 
som det er behov for i samfunnet  gjev 
universitetet posisjon som samfunnsinsti-
tusjon. Dyktige forskarar og god resultat-
formidling fornyar interessa for faga. Det 
nye grafiske uttrykket vårt skal også vere 
med på å vise akademisk tyngde. Ei god 
visuell uttrykksform speglar velorganisert 
og effektiv verksemd. Dei komande åra 
skal publikum kjenna att, og festa seg ved 
UMBs nye visuelle profil. Rett og kon-
sekvent bruk av profilen skal byggje opp 

den nye merkevara vår – ”Universitetet 
for miljø- og biovitskap – det levande 
universitetet”.

Rehabilitering av bygningar 
Fjorårets vedtak om løyving til oppstart 
av rehabilitering av bygningsmassen ved 
UMB var svært gledelege. Bygningar og 
tekniske anlegg har eit stort etterslep 
når det gjeld vedlikehald, både i høve til 
dagens lover og forskrifter, og opp mot 
det studentane ventar å finne ved ein 
moderne studiestad. Våren 2002 laga 
Statsbygg ein tilstandsrapport som viser 
investeringsbehov på ca. 750 mill. kroner. 
Vel 60 prosent av dette gjeld alvorlege 
tilhøve som burde vore utbetra innan 
2006/2007. 

UMB meiner saka no utviklar seg på ein 
særs positiv måte. Detaljprosjektering for 
bygningen Sørhellinga er sett i gang. Med 
dei løyvingane som er gjeve kan rehabili-
teringa starte hausten 2006. UMB reknar 
med nye løyvingar slik at prosjektet kan 
sluttførast. Forprosjektet for neste prio-
riterte bygning, Urbygningen, går etter 
planen, og vert ferdig i april 2006. 

Omstillingsprogram  
Ei framtidsretta utvikling krev kontinuer-
leg omstilling av ressursbruken. UMB har 
gjennomført betydelege endringar dei sis-
te åra. Mellom anna avslutta vi eit struktu-
rert program i 2005. Omstillingsarbeidet 
skal evaluerast i løpet av 2006, og tenlege 
mekanismar for kontinuerleg omstilling 
skal vedtakast i 2007.

Knut Hove

Rektor

Nils Dugstad 

Administrerande direktør
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Universitetet for miljø- og biovitskap har fått ny profil og logo. Her 

i Ås er ”liv” fellesnemnaren for utdanning og forsking. Det er dette 

særtrekket som vert framheva i den nye logoen.

Den høiere Landbrugsskole paa Aas starta opp i 

1859. Frå 1. januar 2005 fekk institusjonen univer-

sitetsstatusen og nytt namn. Denne prosessen har 

vore langt meir omfattande enn fancy namnebyte 

på ”høgskolen” som driv med det same som før. 

Universitetet for miljø- og biovitskap har endra seg 

gradvis dei siste tiåra, og ei rekkje nye fagområde 

har kome til. 

Bak den nye profilen ligg det eit omfattande arbeid. 

Universitetsstyret vedtok i 2004 ein ny strategisk 

plan. Visjonen vår er: ”Universitetet for miljø- og 

biovitskap (UMB) skal gjennom utdanning og 

forsking medverke til å sikre livsgrunnlaget for 

noveranda og komande generasjonar.” Den visuelle 

profilen skal først og fremst byggje opp under dei 

langsiktige måla for universitetet. Derfor er det 

ikkje tilfeldig at visjonen om å sikre livsgrunnlaget 

la føringar for valet av visuelt uttrykk.

Den nye logoen viser at UMB er det ”levande” 

universitetet. Ein sentral del av logoen er eit symbol 

(eit biogram) som er i stadig rørsle, og som utviklar 

seg frå dag til dag. Nullpunktet for symbolet er 

etableringsdatoen, 1. oktober 1859. Seinare har kvar 

dag sitt eige biogram. Symbolet er basert på eit 

grunnmønster av 21 punkt. Kvart punkt vil vekse, 

minke eller stå stille, og dette skjer i 7 fasar frå det 

minste punktet til det største. Kvar dag får dermed 

sin eigen logo og sitt eige biogram. 

Når UMB skal ha eit biogram for kvar dag institu-

sjonen har eksistert, er det behov for mange varian-

tar, så langt ca. 54 000. På nettsida http://biogram.

umb.no kan alle lage og laste ned sin personlege 

UMB-logo. Alt du treng er å tasta inn ein bestemt 

dato. Så vidt vi kjenner til er ingen andre univer-

sitet eller høgskolar som har ein slik logo, korkje i 

Noreg eller i utlandet.

UMB har hatt dyktige samarbeidspartnerar i 

dette arbeidet. Kreativ leiar i Tangram Design, 

Bjørn Rybakken, er hovudmannen bak den nye 

visuelle identiteten. Han står bak identiteten til ei 

rekke kjende merkevarer. I 2004 fekk han Norsk 

Designråds klassikarpris for logoen til Norsk 

Tipping. Også fleire tilsette og studentar ved 

universitetet har spelt ei viktig rolle i arbeidet. I 

tillegg har vi brukt Norsk Designråd som rådgjevar 

i prosessen.

Universitetet for miljø- og biovitskap

Ny profil for Noregs levande 
universitet
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01-10-1859
Den høiere landbrugsskole 

på Aas etableres

27-10-1902
NLH’s idrettslag stiftes

05-09-1864
Universitetets tuntre 

plantes

22-05-1897
Lov om NLH vedtas av 

Stortinget

13-02-1901
Urbygningen innvies

01-10-1909
50-års jubileum

18-07-1919
NLH kan tildele  Doktor-
grad og Æresdoktorat

15-02-1924
UKA i Ås gjennomføres 

første gang

20-08-1970
Dr. Norman E. Borlaug 
tildeles æresdoktorat

01-07-1955
Studentsamskipnaden i 

Ås opprettes

01-10-1959
100-års jubileum

19-09-1997
Dr. Wangari Matai tilde-

les æresdoktorat

10-12-2004
NLH godkjennes som 

universitet

01-01-2005
Universitetet for miljø- 

og biovitenskap opprettes

16-06-2005
Designer b. Rybakkens forslag 

til biogram og logo vedtas

01-01-2006
UMB lanserer ny visuell 

profil



God kjemi med arbeidslivet

Camilla er eit døme på at det kan løne seg å studere 

realfag. Kompetansen er etterspurd på arbeids-

marknaden. Som regel er det ikkje noko problem å 

skaffe seg jobb.

Spanande studium av farlege stoff  

Camilla har teke hovudfag på bromerte flam-

mehemmarar. Dette er kjemiske stoff som vert 

nytta i veldig mange ting vi omgjer oss med til 

dagleg, til dømes bilar, datamaskiner og tekstilar, 

for å førebyggje brann. Det er forska relativt lite 

på kva skadeeffektar bromerte flammehemmarar 

kan ha. Truleg kan dei kan påverke stoffskiftet hjå 

menneske. 

Undersøkingar viser også at langvarig eksponering 

kan føre til leverskadar, og forstyrre funksjonar 

i hormonsystema. I tillegg er desse stoffa svært 

skadelege for naturen. Det er ingen som har full 

oversikt over førekomsten av bromerte flamme-

hemmarar. Dei vert brotne ned svært sakte, og kan 

fraktast over lange avstandar. 

- Bromerte flammehemmarar er spanande fordi 

det er ei problemstilling det vert snakka mykje om, 

seier Camilla. 

I hovudoppgåva si har Camilla arbeidd mykje med 

å finne ein effektiv analysemetode for å identifi-

sere og kvantifisere bromerte flammehemmarar i 

miljøet. Ho har nytta gasskromatografi massespek-

trometri (GC-MS). 

- Det som har vore mest lærerikt og utfordrande 

er å utvikle ein analysemetode frå grunnen av. I 

Camilla Bjørnestad Eriksen er nettopp ferdig med hovudfag i kjemi 

ved Universitetet for miljø- og biovitskap. Ho har allereie fått ein 

spanande jobb hos det anerkjende selskapet Waters. Ein engasjert 

førelesar har noko av æra. 

Universitetet for miljø- og biovitskap

Bromerte flammehemmarar: Er kjemiske stoff som vert nytta i veldig mange ting vi 
omgjer oss med til dagleg, til dømes bilar, datamaskiner og kle, for å førebyggje brann.
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prinsippet kunne eg ha arbeidd med kva stoff som 

helst. 

Inspirert av engasjert førelesar  

Camilla hadde eigentleg tenkt å studere biologi 

då ho starta ved UMB. Men planane vart endra. 

Førsteamanuensis Dag Ekeberg oppfordra henne til 

å satse på kjemi. Han har også vore hovudoppgave-

rettleiaren hennar.

- Eg har nok fått meir oppfølging enn dei fleste 

andre studentar. Rettleiaren min har dessutan teke 

meg med på fleire seminar og kurs. Eg har lært my-

kje, og fått mange kontaktar. Generelt  har eg inn-

trykk av at studentane ved UMB får betre oppføl-

ging enn ved dei større utdanningsinstitusjonane. 

Det var også Dag Ekeberg som inspirerte Camilla 

og ein annan hovudfagsstudent til å satse på bro-

merte flammehemmarar som emne for hovud-opp-

gåva. I analysane nytta Camilla eit massespektro-

meter. Dette er eit instrumentet som identifiserer 

ulike molekylar. Og no har ho fått seg ein jobb der 

ho skal reparere, og utføre service på slike instru-

ment. Arbeidet med massespektrometeret gjorde 

at ho måtte setja seg svært godt inn i korleis det 

fungerer. 

- På jobbintervjuet hadde eg god nytte av at eg 

hadde prøvd meg fram på instrumentet, og at eg 

kan skru litt om det er nødvendig, fortel Camilla. 

Utfordrande jobb med mykje reising  

Camilla har fått jobb som nordisk field service 

engineer i Waters. Firmaet produserer og sel analy-

seinstrument. Ho skal reparere og utføre service på 

massespektrometer i heile Norden. Men først skal 

ho på opplæring i USA og England. 

- For meg er dette ein genial start. Eg vil lære 

mykje, og kjem til å få god instrumentkunnskap. 

Denne erfaringa kan komme godt med i andre 

jobbsamanhengar seinare. For dette er instrument 

som vert nytta på dei fleste arbeidsplassar som er 

aktuelle for meg seinare i karrieren, fortel Camilla. 

- Og løna er god. Eg gler meg til å tene pengar i 

staden for å bruke studielån. Det er herleg å ha job-

ben klar når studiet er avslutta, slik at eg slepp dette 

stressmomentet. 

No gler ho seg til å starte i den nye 
jobben  

- Det blir ei kjempeutfordring med fagleg spenn-

vidd frå kjemisk analyse til instrumentkompetanse. 

Men Waters er ei stor bedrift med mykje erfaring 

i å ta imot og lære opp nye medarbeidarar. For dei 

er det viktig at eg lærer mest mogleg, slik at eg kan 

gjere ein god jobb. Eg tykkjer også det er kult at dei 

satsar på nyutdanna folk, slik som meg. 

- Det er herleg å gå rett i gang med å jobbe medan 

utdanninga og kunnskapen er fersk.

Presentasjon av utvalde saker

Massespektrometer: I analysane sine nytta Camilla 
eit massespektrometer. Dette er eit instrumentet som 
identifiserer ulike molekylar. Fo
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Påviser turbo-protein

”The Journal of Biological Chemistry” 
plasserte artikkelen om proteinet CBP21 
som toppsak. Den vart karakterisert som 
ein av dei beste blant 6600 artiklar i 
2005. 

- Vi er svært glad for denne anerkjennin-
ga. Det er spesielt positivt at denne typen 
grunnforsking gjev innsikt som opnar for 
nye felt med kommersielt potensial, seier 
Gustav Vaaje-Kolstad og Vincent Eijsink 
ved Universitetet for miljø- og biovitskap.

Enzymgruppe  
Post. doc. Gustav Vaaje-Kolstad og profes-
sor Vincent Eijsink har gjennom fleire 
år arbeidd med bioteknologiske metodar 
for å bearbeide stoffet kitin. Kitin finn ein 
mellom anna i reker, krabbar, sopp, algar 
og insekt. Det er kitin som gjer skalet til 
desse organismane sterkt og stivt. Kitin 
er eit overskotsråstoff som består av lange 
uløyselege sukkerkjeder. Berre i havet 
vert det årleg produsert rundt ein milliard 
tonn kitin. 

For å kunne utnytte kitin kommersielt 
må ein klare å bryte det ned. Problemet 
er at denne prosessen går så seint. Dei 
naturlege enzyma som bryt ned kitin vert 
kalla kitinasar. Dagens teknologi er ikkje 
god nok til å bryte ned kitin industrielt for 
å omdanna stoffet til verdifulle produkt. 

- For å bryte ned kitin må vi bryte 
knutepunkta mellom sukkereiningane i 
sukkerkjedene. På ein eller annan måte 
må vi få tilgang til desse knutepunkta, slik 
at enzym kan spalte opp sukkerkjedene, 
forklarar Vaaje-Kolstad.

Verktøyet CBP21  
- Vi har funne ut at i den naturlege 
nedbrytingsprosessen av kitin produserer 
mikroorganismar eit spesialisert protein 
som vi kallar CBP21. Dette bind seg sterkt 
til kitin utan å spalte opp sukkerkjedene. 
Vi har påvist at dette proteinet gjer kitinet 
meir tilgjengeleg, slik at nedbrytingsfarten 
aukar kraftig. Med andre ord kan CBP21 
bli det verktøyet vi no saknar for å få til ei 
effektiv nedbryting, sier Vaaje-Kolstad.

Nedbrytningsprodukt av kitin har ei 
rekkje bruksområde. Dei kan fungere 
som sopphemmarar, gjødselprodukt, 
og som plantevernmiddel i landbruket. 
Oppdaginga kan også revolusjonere pro-
duksjonen av biodrivstoff.

Drivstoffrevolusjon – bio-
etanol  
I planteriket er cellulose på mange måtar 
ein parallell til kitin i dyreriket. Cellulose 
vert brukt til papirproduksjon. Mindre 
kjent er det at stoffet også kan nyttast til 
å lage etanol. Etanol kan brukast som 
drivstoff i bilar og andre køyretøy.

- Globalt vert det satsa mykje på å utvikle 
alternative drivstoffkjelder. Å lage drivstoff 
av cellulose er ingen kunst, men proses-
sen er i dag for komplisert og dyr. Så langt 
finst det ingen effektiv produksjon av 
alternativt drivstoff.

Her har dei nye resultata frå Ås eit stort 
potensial. I 50 år har forskarar leita etter 
protein som verkar på cellulose slik som 
CBP21 gjer på kitin.

- Erfaringane frå vår forsking på kitin kan 
overførast til cellulose. Dersom vi finn eit 

protein hjå cellulosenedbrytande organis-
mar som tilsvarar CBP21, vil dette kunne 
hjelpe til med nedbrytinga av cellulose på 
samen måte som CBP21 får nedbrytninga 
av kitin til å gå lettare. Produksjonen 
av sukker frå trevirke vil dermed kunne 
gjerast langt meir effektivt enn i dag. Frå 
sukker er vegen kort over til etanol og 
biodrivstoff. Treforedlingsindustrien kan 
stå framfor eit nytt ”oljeeventyr” på land, 
påpeikar Vaaje-Kolstad.

- Potensialet som forskinga vår har i høve 
til treforedlingsindustrien har fått stor 
merksemd over heile verda, påpeikar 
Vincent Eijsink. Han viser stolt fram opp-
slag i blant anna russiske, amerikanske, 
kinesiske og iranske tidsskrift.

Medisin  
Nedbryting av kitin er også interessant i 
eit medisinsk perspektiv. Stoffet finst ikkje 
i menneskekroppen, men det er viktig i 
mange skadeorganismar som vi ønskjer å 
verje oss mot, som til dømes sopp, skade-
insekt og malariamygg. 

- No kan vi angripe slike organismar ved 
å gå laus på kitinet deira. Då er det viktig 
å forstå korleis dette kan gjerast, seier 
Vaaje-Kolstad.

- Malariaparasitten er heilt avhengig av 
ein kitinase, altså eit stoff som bryter ned 
kitin, for å fullføre livssyklusen. Dersom 
malariamyggen vert mata med kitinfrag-
ment som hemmar parasittens eigen kiti-
nase, vil ikkje parasitten kunne spreie seg. 
Dermed ser vi konturane av ein naturlig 
førebyggjande vaksine mot malaria, seier 
Vincent Eijsink.

Forskarar ved UMB i Ås har påvist funksjonen til eit protein kalla 

CBP21. Funnet kan få mykje å seie i kampen mot sjukdomar, innan-

for miljøvenleg plantevern, og ved produksjon av nye typar drivstoff. 

Eit viktig amerikansk tidsskrift karakteriserer dette forskingsresulta-

tet som oppsiktvekkjande.

Universitetet for miljø- og biovitskap
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- Vi må ta vare på den opprinnelege og særeigne smaken i det nor-

ske kjøkenet. Lokal tradisjon og kultur er viktig for matopplevinga, 

sa Arne Brimi under den første førelesninga si som æresdoktor ved 

UMB.

Tittelen på førelesninga var ”Den opprin-
nelege smaken”. - Noreg har unike råvarer 
med unike smakar som vil bli sterkt etter-
trakta i Europa, hevda Brimi til ei stor og 
lydhør forsamling i den gamle festsalen i 
Urbygningen.

Unike råvarer  
Foredraget til Brimi var ein del av eit mas-
terkurs i sensorikk og forbrukarforståing i 
matvitskapsstudiet ved UMB. Kokken frå 
Lom inviterte til samarbeid mellom kok-
kar og forskarar.

- Vi har ei mengd framifrå råvarer frå 
land og hav å byggje samarbeidet på. I 
det norske og nordiske kjøkenet må vi ta 
vare på den opprinnelege smaken med 
lokal forankring. Vi må gje varene ein 
avsendar, og kundane må få ei total og 
heil matoppleving.

Forflating  
Arne Brimi vart utnemnd til æresdok-
tor under den offisielle opninga av 
Universitetet for miljø- og biovitskap 23. 
mai i fjor. Han fekk æresgraden av di han 
har fornya norske mattradisjonar som 
byggjer på gamal kunnskap og kultur, og 
plassert dei i samanheng med nye idéar 
og impulsar.

I førelesinga åtvara Brimi mot forflatinga 
i matvegen. 

- Alt blir likare i smak. Vi har gløymt det 
grunnleggjande, teke snarvegar, og laga 
”matkopiar” på rekkje og rad. Til slutt 
trur vi det er slik det skal vera. Men då ser 
vi bort frå den opprinneleg og særeigne 
smaken som er så viktig, sa Arne Brimi.

Matvitskap på Ås  
Studiet i matvitskap ved UMB gjev brei 
fagleg kompetanse i mange emne, slik 
som grunnleggjande ernæring, mikro-
biologi, biokjemi, teknologi, kvalitet og 
hygiene. Når master-kandidatane skal 
spesialisera seg, kan dei velja mellom mat 
og helse, matproduksjon, mattryggleik og 
matproduksjon. Dette er kompetanse som 
næringslivet gjerne vil ha, og dei fleste 
studentane får tilbod om jobb før dei er 
ferdige med studiet.

Tradisjon og kultur er 
viktig for matopplevinga

Universitetet for miljø- og biovitskap

Fo
to

: I
H

åk
o

n
 S

pa
rr

e

1�



I tillegg til kronprinsen sto utdannings-

minister Kristin Clemet, fiskeriminister 

Svein Ludvigsen og leiar av Stortingens 

utdanningskomité Rolf Reikvam på 

gjestelisa. Samarbeidspartnerar frå de-

partement, forskingsmiljø, næringsliv, og 

andre universitet og høgskolar var også til 

stades. 

I talen sin kom Kristin Clemet med 

mange lovord til UMB. Ho meinte tilsette 

og studentar har god grunn til å vere stolte 

av universitet sitt. Utdanningsministeren 

trakk mellom anna fram at UMB ligg 

langt framme med omsyn til internasjona-

lisering av forsking og utdanning.

Under den offisielle opninga av univer-

sitetet innvigde kronprins Haakon eit 

nytt element i den spesielle og histo-

riske parken som omgjev universite-

tet. Kronprinsen klypte over snora til 

Universitetslunden, som består av sju 

spisslønner. Han gratulerte med dagen 

og rosa universitetet for visjonen om at 

utdanning og forsking skal medverke til 

å sikre livsgrunnlaget for noverande og 

komande generasjonar.

Presentasjon av utvalde saker

Kronprinsen opna Noregs 
nyaste universitet

Universitetet for miljø- og biovitskap (UMB) vart offisielt opna mån-

dag 23. mai av H.K.H. kronprins Haakon. Kronprinsen innvigde 

den nye universitetslunden som markerer universitetsstatus for den 

nesten 150 år gamle utdannings- og forskingsinstitusjonen.
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Universitetsstyret 2005

Rektor Knut Hove Professor Anne Marte Tronsmo Professor Birger Solberg

Rådgjevar Inger Annie SchultStipendiat Mari S. Tveit Seniorrådgjevar Anne Sæterdal, NIKU
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Student Lisa Hammer

Konsernsjef Geir Isaksen, Cermaq ASADivisjonsdirektør Siri Bjerke, 
Innovasjon Norge

Siviløkonom Terje Johansen

Varamedlemmer:
Professor Øystein Dick

Professor Brit Salbu

Stipendiat Stein Joar Hegland

Meister Jon Grønli Olafsen

Student Martin Solli

Student Astrid Tutturen

Direktør Ole Harbitz, Statens Strålevern

Kirsten Indgjerd Værdal, Inderøy

Lage Westerbø, Aurdal

Note: Styret fekk ny samansetjing frå 
hausten �00�

Styringsorgan og administrasjon

Student Jan-Olav Øderud Student Ruth-Marie Nymark
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Organisasjonskart

Universitetsstyret / Rektor

Husdyr- og 
akvakulturvitskap

Internasjonale miljø- og
 utviklingsstudiar, Noragric

Studienemnda / 
Prorektor for studiar

Forskingsnemnda / 
Prorektor for forsking

Informasjonsavdelinga

Økonomiavdelinga

Personal- og 
organisasjonsavdelinga

Drifts- og 
serviceavdelinga

Plan- og utviklings-
avdelinga (eigedom)

Studiedirektør

Studieavdelinga

Forskingsdirektør

Forskingsavdelinga

Administrerande direktør Sentraladministrasjonen

Senter for etter- og 
vidareutdanning

Senter for 
husdyrforsøk

Senter for klimaregulert
 planteforsking

Aquaculture Protein
 Centre

Centre for Integrative
Genetics

Kjemi, bioteknologi og
 matvitskap

Landskapsplanlegging

Matematiske realfag og 
teknologi

Naturforvalting

Plante- og miljøvitskap

Økonomi og 
ressursforvalting

Universitetet for miljø- og biovitskap
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Undervisning
UMB utdannar kandidatar som skal tilføre samfunnet nye kunnskapar på universite-

tets fagområde, og dekkje behov for kompetanse om berekraftig utvikling i samfunnet. 

Utdanninga har eit tydeleg internasjonalt perspektiv. UMB er engasjert i livslang læ-

ring, og medverkar til kompetanseheving i nærings- og samfunnsliv.

Kvalitetssikring  

Som følgje av NOKUTs evaluering i 2004 

etablerte UMB internasjonalisering som 

nytt kvalitetsområde i kvalitetssikrings-

systemet. I tillegg er studentrepresen-

tasjonen synleggjort i rutineomtalane. 

Universitetet arbeider kontinuerleg med 

utvikling av rutinar og evalueringsopplegg 

på kvalitetsområda.

Etablerte rutinar fungerer godt, og det 

er godt eigarskap til systemet i organisa-

sjonen. Emne- og programevalueringar 

vert følgde opp, og dette gjev konkrete, 

dokumenterte forbetringar. Senter for 

etter- og vidareutdanning har fått kvalitets-

sikringssystem. Det er gjennomført tre 

eksterne programevalueringar, og 10 an-

dre er sette i gang. Det er også framgang i 

systemet for kvalitetssikring av det fysiske 

læringsmiljøet.

I 2005 vedtok styret både ny utdan-

ningsstrategi og ny studentlivsstrategi. 

Begge desse er kopla til kvalitetssikrings-

systemet. Integreringa av studiekvalitet 

i styringssløyfa er vidareført, mellom 

anna ved ytterlegare samanbinding med 

plan, rapport og rapporteringsrutinar. 

Studiekvalitet er fast punkt i styringsdialo-

gar med institutta.

Årsrapporten om studiekvalitet gjev mel-

lom anna oversikt over kvalitetsindika-

torar, sterke sider og utfordringar. Styret 

har gjeve positive tilbakemeldingar om 

utforming og nytteverdi av årsrapporten. 

Men UMB har framleis utfordringar inn-

anfor kvalitetssikringssystemet. Arbeidet 

med kvalitetsheving er eit langsiktig og 

ressurskrevjande haldningsarbeid som 

handlar om kommunikasjon og mel-

lommenneskelege prosessar. Det er i 

tillegg behov for elektroniske verktøy for 

kvalitetssikring. Sektoren kan med fordel 

utvikle dette i fellesskap.

Universitetet for miljø- og biovitskap
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Studenttal og rekruttering  

Både søkjar- og opptakstal var vesentleg 

høgare i 2005 enn i 2004. Dette er likevel 

ikkje ein reell auke, men skuldast i hovud-

sak endringar i registreringsprosedyrar 

i samband med opptaket. Likevel ser vi 

ei positiv utvikling i interessa dei utdan-

ningssøkjande har for universitet vårt. 

Produksjonen av studiepoeng har auka 

med 68 60-studiepoengseiningar frå 

2004 til 2005. Dette skuldast noko høgare 

studenttal (149) og litt høgare produksjon 

pr. student (i snitt ca. 0,6 sp høgare enn i 

2004). Strykprosenten held seg stabil.

UMBs realfagstilbod er marknadsført på 

brei basis gjennom deltaking på messer, 

og ved besøk på skolar. Skoletenesta tilbyr 

besøk med studieorientering, stands og 

undervisningstimar relatert til forskinga 

ved UMB. Vi skreddarsyr opplegg som 

passar den enkelte klasse/skole. Gjennom 

igangsetjing av grunnstudiet gjev UMB 

studentar som ikkje har realfagskom-

petanse frå vidaregåande skole høve 

til å skaffe seg slik kompetanse. UMB 

tilbyr også etter- og vidareutdanning til 

realfagslærarar.

Gjennomstrøyming  

Rapportert gjennomstrøyming i 2005 (84 

%) var noke lågare enn i 2004 (89 %). Det 

er grunn til å tru at dette skuldast at UMB 

før rapporteringa i 2004 rydda grundig 

opp i plandata for utdanningsverksemda. 

Tala vart difor noko ”betre” enn dei elles 

vil vore. Ved rapporteringa i 2005 har det 

berre vore snakk om mindre justeringar, 

som til dømes å sørgje for at emne som 

er tekne, og som ikkje var med i planane, 

vert lagde inn. Ser vi gjennomstrøyminga 

i samanheng med utviklinga i produk-

sjonen av studiepoeng pr. student, så 

er det ikkje grunn til å tru at den reelle 

gjennomstrøyminga er blitt dårlegare. 

Samanlikna med dei andre universiteta 

er gjennomstrøyminga svært tilfredsstil-

lande.

Justeringar i studietilbodet
Justering av eksisterande tilbod: 

Masterprogrammet Arealplanlegging og 

eiendomsfag er no delt opp i to pro-

gram, eit for Arealplanlegging, og eit for 

Eigedomsfag. Masterprogrammet Applied 

aquaculture, og masterprogrammet 

Teknologi - maskin, prosess og produktut-

vikling, har endra namn. 

Nye program: 

• Eittårig grunnstudium

• 5-årig master i teknologi - industriell 

økonomi

• Erfaringsbasert master i 

husdyrproduksjon

• Bachelor i utviklingsstudiar. 

Dessutan er det oppretta eigne program 

for studentar på enkeltemne og for 

utvekslingsstudentar. Grunngjevinga for 

dette er at vi ønskjer å handtere opptaket 

av enkeltemnestudentar på ein betre 

måte, med høve til å skilje studentane 

etter kva realfagsbakgrunn dei har. Dette 

vil også gje betre oversikt over desse 

studentgruppene.

For 2006 er det planlagt å setje i gang eit 

bachelorprogram for utdanning av land-

skapsingeniørar. Bachelorprogrammet 

i utviklingsstudiar vert gjeve på både 

engelsk og norsk.

Karakterar  

Karakterfordelinga viser ein tendens mot 

betre resultat enn venta ved normalfordel-

ing. Utslaga vert sterkare dess høgare nivå 

studieemna ligg på. Strykprosenten er 

omtrent den same som i 2004. For emne 

med bestått/ikkje bestått er tendensen at 

det er svært låg strykprosent. Det er også 

ein trend at kvinner får betre karakterar 

enn menn. UMB meiner  karakterfordel-

ing og strykprosent ikkje avvik frå det vi 

finn ved andre universitet. 

Internasjonalisering  

I 2005 vedtok styret UMBs Internasjonale 

strategi 2005 – 2006. Strategien fastset 

internasjonaliseringsmål for utdanning og 

forsking. Campus skal vere internasjonal 

med studentane i fokus. 

Fleire tiltak vart gjennomførde i 2005:

• periodiske programevalueringar med 

internasjonale evalueringskomitéar

• orientering om oppfølginga av 

Bologna-prosessen, og utvikling av fel-

les europeiske standardar for bachelor-, 

master- og PhD-gradar

• vurdering og justering av studie-

program for å harmonisere UMBs 

gradskvalifikasjonar med felles euro-

peiske krav

• tilbod om studieopphald ved ein 

partnerinstitusjon i utlandet, som del 

Hovudtal for utvikling i studenttal for UMB i 2004 og 2005
Datatype 2004 2005 Endring i høve til 

2005

Studiepoeng 1.987 2.055 68

Kandidattal 639 701 62

Søkjartal 5.334 8.327 2.993

Opptakstal 743 916 173

Registrerte studentar 2.635 2.784 149

Årsmelding frå styret
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av gradsprogrammet for den enkelte 

student.

• kulturelt mangfald i studentbustadene 

ved å setje saman hybelfellesskap med 

både utanlandske og norske studentar

• internasjonale studentar får tilbod om 

hybel gjennom heile studietida

Talet på UMB-studentar som reiser ut har 

vore stabilt i høve til i 2004, medan talet 

på innreisande utvekslingsstudentar på 

bilaterale avtalar og Erasmus-avtaler har 

gått ned. UMB finn ikkje noko eintydig 

årsak til denne utviklinga.

I 2005 har UMB etablert eller vidare-

ført 30 nye avtalar innanfor programma 

Erasmus, Erasmus Link og Nordplus, i 

tillegg til bilaterale avtaler. UMB er blant 

dei mest aktive universiteta når det gjeld 

internasjonalisering.

Læringsmiljø  

UMB har eit aktivt læringsmiljøutval. 

I 2005 har det særleg arbeidd med det 

fysiske læringsmiljøet, kvalitetssikringsru-

tinar innanfor læringsmiljøet, og strategi 

for studentlivet på UMB. Utvalet har 

registert at studentane i aukande grad 

er nøgde med læringsrom og utstyr. På 

dette området er det gjennomført mange 

utbetringstiltak. Studentane er også i 

aukande grad nøgde med IKT og studiead-

ministrative tenester. Dette gjeld mellom 

anna web-løsninga ”athene”. Studentane 

har også teke godt mot eit betre tilbod om 

”støttekurs”. 

UMB ønskjer betre kompetanse på uni-

versell utforming. Enkelte tiltak er gjen-

nomførde i samband med plan for uni-

versell tilrettelegging. Funksjonshemma 

studentar får individuell oppfølging.

Innanfor psykososialt læringsmiljø 

har studentane god tilgang til ulike 

sosiale tenester. Det er også grunn til 

å lyfta fram kurstilboda ”Ta ordet” og 

”Studiemestring”. Det kjem positive 

tilbakemeldingar om læringsmiljøet i 

klassane, og studentane samarbeider 

stadig meir. Innanfor velferd har tidlegare 

evalueringar vore positive. UMB meiner 

at vi  trass i framgang på dette området 

framleis kan vidareutvikle læringsmiljøet 

gjennom systematisk arbeid.

Strategi for studentlivet ved 
Universitetet for miljø- og 
biovitskap 2006-2010  

I 2005 sluttførte UMB eit stort arbeid med 

å utarbeide ein strategi for studentlivet 

på Ås. Visjonen som ligg til grunn er at 

UMB skal vere eit unikt universitetsmiljø 

der studentanes faglege og personlege 

utvikling er prega av likeverd, samhald 

mellom studentar og tilsette, ansvarleg-

gjering, aktiv deltaking i universitetsfel-

lesskapen, og respekt og toleranse for 

kulturelt mangfald.

Strategien har som hovudmål å utvikle 

ein inkluderande og mangfaldig organisa-

sjonskultur med definerte rettar og plikter 

for studentar og tilsette. Den skal gjelde 

fram til 2010.

Studentane skal aktivt inkluderast i 

komitéar og styrande organ, og såleis få 

reell innverknad på utviklinga ved uni-

versitetet. På denne måten får dei trening 

i å meistre eit komplisert, dynamisk og 

turbulent arbeids- og samfunnsliv. 

Det er lagt stor vekt på å utvikle student-

miljøet. UMB skal ha eit inkluderande og 

mangfaldig studentmiljø som sikrar at 

aktive og engasjerte studentar trivst godt 

og kjenner seg heime ved institusjonen. 

Sterk felles identitet er ein viktig del 

av eit ettertrakta universitetsfellesskap. 

Gjennom forpliktande samarbeid med 

studentorganisasjonar, Ås kommune og 

lokale lag og foreiningar skal UMB med-

verke til eit rikt tilbod av fritidsaktivitetar 

som dekkjer ulike behov, og som inspire-

rer til aktiv deltaking. 

Læringsmiljøet er sentralt i den nye strate-

gien. UMB skal tilby eit trygt psykososialt 

læringsmiljø med eit effektivt sosialt støt-

teapparat, prega av respekt og toleranse 

for kulturelt mangfald og individuelle 

behov, ønskje og moglegheiter. UMB skal 

tilby ein campus med god infrastruktur, 

og eit fysisk miljø som er godt tilrettelagt 

for funksjonshemma, og som understøttar 

ein best mogleg lærings- og livssituasjon. 

Strategien legg stor vekt på at den inter-

nasjonalt prega campusen ved UMB skal 

visa kulturelt mangfald og interkulturell 

forståing, og gje studentane ein profesjo-

nell, sosial og emosjonell bakgrunn for å 

verke i eit internasjonalt og multikulturelt 

samfunn.

Etter- og vidareutdanning
Senter for etter- og vidareutdanning 

ved UMB samordnar verksemda på sitt 

område. Institutta er fagleg ansvarlege 

for utdanningstilboda, som i hovudsak er 

retta mot definerte behov og problemstil-

lingar i arbeidslivet. Dei skil seg klart ut 

frå ordinære studietilbod. UMB har nært 

samarbeid med offentlege etatar, skolar 

og bedrifter om kompetanseutvikling for 

tilsette. Vi tilbyr opne kurs, og kurs som 

er skreddarsydde for ein oppdragsgjevar. 

Aktiviteten vert finansiert gjennom kurs-

avgifter og eksternfinansierte oppdrag.

UMB gjennomførte i 2005 forsøk med 

integrering av læringstiltak (etter- og vida-

reutdanning) i brukarstyrt forsking. Dette 

gav gode resultat og vert vidareført i 2006.

Totalomsetninga for etter- og vidareutdan-

ning var om lag 12 mill. kroner i 2005. Av 

dette var 9 mill. kroner eksterne inntek-

ter frå kursavgifter og betalte oppdrag. 

Om lag 1/3 av omsetninga var knytt til 

Universitetet for miljø- og biovitenskap
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Vidareutdanning med gjennomført eksamen i 2005

Vidareutdanning Tal studieprogram Tal studentar Avlagte 60- studiepoengs-einingar

SUM 22 502 77,6

Årsmelding frå styret

Dei viktigaste avtalane i høve til mobilitet av studentar

Mest aktive partnerdestinasjonar Tal Mest aktive partnerar som UMB tek mot studentar frå Tal

Makerere University 74 Ecole supérieure d’Agriculture d’Angers 26

Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole 52 Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole 23

Tribhuvan Vishwavidalaya 37 Technische Universität München 19

University of Alaska-Fairbanks 19 Christian-Albrechts-Universität zu Kiel 8

The University of British Columbia 17 Ecole nationale d’Ingénieurs des Travaux agricoles de 
Bordeaux 7

Sveriges lantbruksuniversitet 13 Sveriges lantbruksuniversitet 6

Universidad Politécnica de Valencia 11 Helsingin yliopisto 5

Technische Universität München 17 Nova Scotia Agricultural College 4

Nova Scotia Agricultural College 10 Wageningen Universiteit 4

Wageningen Universiteit 9 Universidad de Córdoba 4

oppdragsbaserte kurs. UMBs eigenandel 

omfatta incentivmidlar til institutta, samt 

basisløyving til infrastruktur og støtteappa-

rat. Aktiviteten innanfor etter- og vidare-

utdanning vaks fram til 2003, men har 

sidan flata ut. Knappe personellressursar 

og mangel på incentiv ved institutta er dei 

viktigaste interne hindera for at UMB skal 

nå målet om å tilby etter- og vidareutdan-

ning på alle kjerneområda ved univer-

sitetet. Kostnader og inntekter knytte til 

etterutdanning er avgrensa til rekneskapen 

for 2005. I 2005 deltok 617 personar på 

etterutdanning, og 502 tok vidareutdan-

ning. Av desse tok 374 eksamen. Det vart 

avlagt i alt 4656 studiepoeng. Inntektene 

av desse kursa vart rekneskapsførte i 2004 

og 2005. 

UMB har i 2005 hatt nært samarbeid 

om etter- og vidareutdanning med 

ulike offentlege etatar, mellom andre 

Statens vegvesen, Statens kartverk og 

Jordskifteverket. Det har også vore sam-

arbeid med vidaregåande skolar i Follo-

regionen, bedrifter innanfor landbruks-

samvirket, dagligvarehandelen og andre 

typar næringsliv. UMB har på oppdrag frå 

Mattilsynet hatt driftsansvar for program-

met Kompetanseutvikling i matsektoren 

(2003-2005), der ei rekkje bedrifter og 

tilbydarar har vore med på delprosjekt.  

�1



Forsking

Institutta ved UMB er framleis opptekne av å konsentrere og styrkje den vitskaplege 

aktiviteten i forskargrupper. I 2005 søkte fire forskargrupper status som Senter for 

framifrå forsking (SFF). To grupper samarbeidde om ein søknad om Senter for for-

skingsdriven innovasjon (SFI). Fire enkeltforskarar søkte om opphald ved Senter for 

grunnforsking (CAS). I 2005 starta UMB ei 6-årig satsing på helserelatert forsking. 

Målet er å utvikle og formidle UMBs kompetanse om mat, natur og livsmiljø gjennom 

forsking, og utvikling av masterprogram innanfor førebyggjande og rehabiliterande 

helse. Det er etablert tre forskargrupper: Mat og helse, Helse og utvikling, og Natur, 

livskvalitet og helse.

Forskingsproduksjonen målt i tal vitskape-

lege artiklar i internasjonale og nasjonale 

tidsskrift med fagfellevurdering auka med 

11 % frå 2004 til 2005. 

Strategiske prioriteringar  

UMB har to måtar for å sikra at FoU held 

høg kvalitet:, 

1. Langsiktige prioriteringar: UMBs for-

skingsstrategi frå 2000 ligg framleis fast, 

med Mat, Miljø, Bioteknologi, Akvakultur 

og Næringsutvikling som satsingsområde. 

I 2005 starta eit arbeid over seks år for å 

styrkje UMBs kompetanse innanfor føre-

byggjande og rehabiliterande helse. Fagleg 

sett går denne forskinga på tvers av fleire 

satsingsområde frå 2000-strategien. 

2. Konsentrasjon på område der uni-

versitetet har føresetnader for å lukkast: 

Spesialisering og konsentrasjon pågår hei-

le tida gjennom styrking av forskargrup-

per ved institutta, grupper som arbeider 

mellom institutt, og grupper der forskarar 

ved UMB samarbeider med kollegaer ved 

randsoneinstitutt. 

Universitetsstyret har laga to verktøy for 

å gjennomføre strategiske satsingar og 

omstillingar i FoU-verksemda. Det eine er 

gjennom universitetets interne budsjett-

Universitetet for miljø- og biovitskap

Post.doc Solve Sæbø arbeider med multivariabel statistisk analyse, for å identifisere 
sjuke gener. Det børsnoterte selskapet DiaGenic ASA som har sitt utspring i Ås-miljøet, 
utviklar metodar for tidleg diagnose av brystkreft og Alzheimers sjukdom.
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modell som inneheld eit strategisk ele-

ment. Det andre er gjennom prioriterin-

gar i universitetets budsjett. Helsesatsinga 

som er omtalt ovanfor, er eit døme på 

dette, der nesten 20 millionar kroner av 

interne midlar er sett av over seks år for å 

gjennomføre ei ny strategisk satsing.

UMB gjer målretta bruk av KDs strate-

giske forskingsløyving. Satsingane som 

er nemnde ovanfor er døme på dette. 

Løyvinga vert også brukt til å styrkje 

forskinga innanfor Senter for framifrå 

forsking ”Aquaculture Protein Centre”, 

og deltakinga i den nasjonale satsinga på 

Funksjonell Genomforsking.

Forskings- og utviklings- 
aktivitet  

Resultata oppnådde i 2005 er tilfreds-

stillande når det gjelder produksjon av 

vitskaplege artiklar, med ein vekst på 11 % 

frå året før. Universitetet vil no styre meir 

av publiseringa over mot dei tidsskrifta 

som gjev størst økonomisk utteljing frå 

KD. Mobiliteten blant vitskapleg tilsette, 

inkludert PhD- og post.doc.-stipendiatar 

er høg, men universitetet ønskjer fleire 

innreisande gjesteforskarar. Deltakinga i 

EU-finansierte prosjekter er god målt i tal, 

men målt i økonomisk omsetning er ak-

tiviteten moderat. UMB gjer det godt inn-

anfor næringsutvikling, med 10 % auke 

i oppdragsmengda for private føretak, og 

nye initiativ for å skape Biopolis nærings-

klynger, både på campus og i Follo-regio-

nen. Når det gjeld kommersialisering av 

forskingsresultat ønskjer universitetet 

eit større tilfang av forretningsidéar frå 

forskarane.

Gjennom den interne budsjettmodel-

len har universitetet allereie i fleire år 

premiert avslutta PhD-grader, vitskaplege 

artiklar og deltaking i forsking finansi-

ert av Noregs forskingsråd og EU. Dette 

samsvarar godt med KDs nye budsjettmo-

dell. Utviklinga viser ein jamn vekst, både 

når det gjeld talet på vitskaplege artiklar 

og deltaking i forskingsrådsprosjekt. UMB 

bør delta meir aktivt i EU-prosjekt, og vi 

har sett i verk tiltak for å gjere betre arbeid 

opp mot denne finansieringskjelda. 

Doktorgradar ved UMB

År 2001 2002 2003 2004 2005

Doktorgradar 35 55 42 40 49

Vitskapleg publisering 

Type publikasjon 2002 2003 2004 2005

Artiklar i internasjonale vitskaplege 
tidsskrift

294 340 360 402

Artiklar i nasjonale vitskaplege  
tidsskrift

7 12 4 15

Faglege bøker og lærebøker 32 32 7 20

Kapittel i faglege bøker og lærebøker 77 51 42 66

Vitskaplege rapportar 172 193 193 186

Foredrag ved vitskaplege konferansar 546 519 582 535

Doktorgradsutdanning  

I 2005 tok UMB opp 11 fleire studentar på 

doktorgradsavtalar enn året før. Sidan det 

har gått litt tregt med å få på plass alle av-

talane, er ikkje finansieringskjelde regis-

trert på nye studentar i 2005. Det er rydda 

opp i doktorgradsavtalene for å få betre 

kontroll med aktive avtalar. Gjennom 

Felles studentsystem er det også i gang eit 

arbeid for å betre rutinane for registrering 

av doktorgradsstudentar. Hausten 2005 

var det registrert 288 aktive avtalar.

Talet på avlagte doktorgradar ved UMB 

auka frå 40 i 2004 til 49 i 2005. Dette 

ligger innanfor det ein må forvente av 

normal årlege variasjon, og det er ikkje 

grunn til å tru at dette er ein trend mot 

større produksjon. Det er gledeleg at 63 % 

av doktorgradane vert tildelt kvinner. 

Netto gjennomstrøymingstid for doktor-

gradsstudentane er i underkant av fire 

år, noko som er litt betre enn i 2004. 

Nye registreringsrutinar vil gje UMB 

ein betre reiskap for å følgje opp denne 

studentgruppa. 

Vitskaplege publikasjonar 
Produksjon av artiklar i internasjonale 

vitskaplege tidskrift med fagfellevurdering 

har gått opp med 11 % samanlikna med 

2004. Dette tilsvarar ein vekst frå 0,8 til 

1,0 artiklar pr. FoU tilsett. Det har også 

vore ein markert auke i talet på kapittel i 

faglege bøker/lærebøker. Talet på foredrag 

ved vitskaplege konferansar har gått ned 8 

% i høve til tala frå 2004.

Årsmelding frå styret
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Internasjonalisering  
Forskarar ved UMB deltek i 14 prosjekt 
innanfor EUs rammeprogram og stråle-
vernprogram. I tillegg deltek forskarane 
i ei rekkje EU-nettverk. Saman med for-
skingsinstitutta på Ås campus har UMB 
starta eit strategisk arbeid for å komme i 
betre inngrep med 7. rammeprogram som 

startar i 2007. Målet er å auke talet på 
prosjekt, og den økonomiske omsetninga. 
Ås-miljøet tek også mål av seg til å ha ei 
koordinerande rolle i eitt eller nokre få 
prosjekt.

Universitetet følgjer også opp den 
bilaterale forskings- og teknologiavtalen 
mellom USA og Noreg som vart signert 

i 2005. UMB og University of Minnesota 
har etablert eit omfattande samarbeid 
innanfor mattryggleik og bioenergi. Dette 
er gjort i samarbeid med Landbruks- og 
matdepartementet. Seks forskargrup-
per er involverte. Samarbeidet får no ein 
lengre tidshorisont, og vil i 2006 bli meir 
formalisert.

EU-finansierte prosjekt (alle beløp i mill. kr)

Tema for prosjektet Storleik på finansier-
inga til UMB

Koordinator-
rolle

EUs rammeprogram

FOREAIM: Skogbruk 1,22 Nei

VERHI Children: Helse 1,82 Nei

AQUAMONEY: Miljøevaluering 0,42 Nei

REMEDE: Miljøevaluering 0,11 Nei

PATH: Miljøokonomi 0,17 Nei

Welfare quality: Husdyr 0,69 Nei

REPRO: Næringsmiddelindustri 2,23 Nei

SABRE: Husdyravl 3,01 Nei

MATISSE: Skogbruk 1,38 Nei

SEAMLESS: Miljøplanlegging 4,20 Nei

EFORWOOD: Skogbruk 3,03 Nei

EUs strålevernprogram

Securing European Radiological Protection and Radioecology Compe-
tence to meet the Future Needs of Stakeholders

0,18 Nei

EURANOS-European approach to nuclear and radiological emergency 
management

0,34 Nei

ERICA -Environmental Risk from Ionising
Contaminants: Assesment and Management

2,05 Nei

Sum finansiering 20,85

Kommersialisering av 
forskingsresultat
Forskarane har i 2005 fått fram 22 oppfin-
ningar. UMB har overteke eigarrettane til 
seks av dei. Ein lisensavtale er signert. Det 
er utarbeidd og sendt inn seks patentsøk-
nader. Det vert no bygd opp fleire patentar 

innanfor same fagområde for å auke 
verdien av kvar enkelt.  

Organiseringa av nyskapingssente-
ret Biopolis vart endra i 2005 slik at 
Bioparken AS no har operativt ansvar i 
satsinga. Målet er både nyskaping, og å 
styrkje eksisterande næringsliv i Follo-

regionen. Biopolis inngår i Oslo Bio (Life 
Science-klyngja i Oslo). Gjennom Oslo 
Teknopol er Biopolis med i eit EU-finansi-
ert nettverk kalla AgroBioCluster der vi 
får tilgang til kunnskap om næringsklyn-
gjer, og erfaringar frå liknande klyngjer i 
fire andre land i Europa. Pr. 2005 utgjer 
Biopolis ca. 25 tilsette i næringslivet som 
har arbeidsplass ved UMB, 10 inkubator-
bedrifter, og ei nyetablert verksemd på 
campus.

Forskingsrapport 2005  
Det er  utarbeidet ein eigen rapport om 
forskinga ved UMB i 2005. 

Forretningsidéar komne fram i 2005

Måltal   Mål Oppnådd

Forretningsidéar som vert vurderte som interessante 30 22

Forretningsidéar til UMBs kommersialiseringsutval 10 12

Forretningsidéar der UMB har overteke eigarskap 10 6

Kommersialiseringar 5 1

Universitetet for miljø- og biovitskap
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Strategisk plan 2005 – 2008 har føl-

gjande utfordring for universitetets 

kommunikasjonsarbeid: 

• ”UMB skal profilere seg som leiande 

institusjon innanfor forsking og utdan-

ning, og medverke til at forskingsresul-

tat vert kjende, og kjem samfunnet til 

gode. 

• UMB skal bruke ressursane sine slik 

at universitetets forskingsformidling, 

samfunnskontakt og informasjon gjer 

UMB kjent og attraktiv for oppdrags-

gjevarar, potensielle studentar og 

arbeidsgjevarar”

Ny visuell profil  
Ny visuell profil er eit hovudgrep for å 

synleggjere den nye posisjonen UMB 

Formidling

Endring av namn og status 01.01.2005 har kravd ei omfattande omlegging av univer-

sitetets formidlings- og kommunikasjonsarbeid. UMB har 150-års tradisjon knytt til 

landbruks- og matproduksjon, ein posisjon som vi er stolte av, og ønskjer å vidareføre. 

Samtidig har universitetsstyret vore tydeleg på at endring i namn og status skal med-

føre at samfunnet tydelegare oppfattar den faglege breidda som UMB faktisk står for. 

Universitetet for miljø- og biovitskap
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har fått. Dette har vore eit omfattande 

arbeid, og resultatet vart lansert 1. januar 

2006. Fellesnemnaren for utdanning 

og forsking i Ås er ”liv”, og det er dette 

særtrekket som no vert framheva. Den 

nye logoen viser at UMB er det ”levande” 

universitetet. Ein sentral del av den nye 

logoen er eit symbol (eit biogram) som er 

i konstant rørsle, og utviklar seg frå dag til 

dag. Nullpunktet for symbolet er etable-

ringsdatoen for universitetet (Den høiere 

landbrugsskole paa Aas), 1. oktober 1859. 

Frå dette utgangspunktet har kvar dag sitt 

eige biogram.

På nettsida http://biogram.umb.no kan 

alle lage og laste ned sin personlige UMB-

logo. Alt som er nødvendig er ein bestemt 

dato.

Informasjon på nett  
Dei elektroniske kanalane står sentralt 

i arbeidet med å presentere UMB som 

eit leiande internasjonalt utdannings- og 

forskingsmiljø. Norge.no gjennomførte i 

2005 ei ny kvalitetsvurdering av offentlege 

nettstader. Nok ein gong skåra UMB høgt 

med fem av seks stjerner. Berre eit fåtal 

universitet og høgskolar oppnådde så bra 

resultat.

Stadig fleire er innom nettstaden www.

umb.no. Figuren under viser at bruken 

av nettsidene har hatt ein markert vekst 

i perioden 2002 - 2005, men dette gjeld 

sjølvsagt dei fleste nettsider. I middel 

oppnår UMBs eksternsider nærare  

600 000 treff i månaden. Vi meiner dette 

dokumenterer at publikum finn det dei 

leitar etter. Undersøkingar internt viser 

også at internett er hovudkanal for dei 

utdanningssøkjande når det gjeld å finne 

relevant studieinformasjon. 

I 2005 starta UMB arbeidet med ein ny 

intern informasjonsportal: http://intern.

umb.no. Denne skal lanserast 1. februar 

2006, og vil vere eit viktig tiltak for å betre 

universitetets interne informasjonsarbeid.

Studieinformasjon  
Betring av informasjonstilbodet for 

studentar og utdanningssøkjande har vore 

ei prioritert oppgåve dei siste åra. Særleg 

gjeld dette arbeidet med studentportalen 

athene.umb.no, der all informasjon retta 

mot studentar vert lagt ut. Statistikken vi-

ser tydeleg at informasjonen er etterspurt, 

og vert brukt. UMB hjelper også dei fleste 

studentgrupper med å leggje ut eigen 

informasjon til medstudentar. 

Forskingsformidling  
Utvikling av forskingssider på internett og 

populærvitskapeleg forskingsformidling 

er eit berande element i informasjonsfor-

midlinga. Fleire forskingssider har kome 

til, og andre er omarbeidde. 

Forskingsformidling er ei prioritert opp-

gåve ved UMB. Fleire institutt har eigne 

seriar for formidling av nye forskingsre-

sultat. Det er også ei omfattande føre-

drags- og rådgjevingsverksemd overfor 

mellom anna landbruket og næringslivet 

elles. UMB er ein sentral leverandør av 

artiklar og oppslag på nettstaden www.

forskning.no. Desse også nytta på www.

umb.no og i brosjyremateriell.

Publikumsbesøk og muse-
umsaktivitet  

Campus Ås har ca. 600 daa park og 

grøntanlegg. Parken, grøntområda, rosa-

riet og arboretet trekkjer til seg mange be-

søkjande, og er ein viktig arena for fagleg 

formidling. Dei som er innom kjem 

både som enkeltpersonar og i grupper av 

ulik storleik. Aktiviteten føregår i nært 

samarbeid med Norsk Landbruksmuseum 

(NLM). I 2005 fusjonerte NLM og UMBs 

meierimuseum. Målet med samanslå-

inga er å styrkje dokumentasjons- og 

formidlingsarbeidet.

Populærvitskapleg formidling

Kategori 2004 2005

Populærvitskapelege artiklar 180 137

Populærvitskapelege føredrag 533 493

Oppslag i dagspresse, tv og radio 277 469

Artiklar på nettstaden forskning.no  57 62

Årsmelding frå styret
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Våren 2005 var det også val av medlem-
mer og varamedlemmer til universi-
tetsstyret, i tråd med den nye univer-
sitetslova. Den nye lova inneber at dei 
mellombels tilsette i undervisnings- og 
forskarstillingar no har ein representant i 
universitetsstyret. 

Som styreleiar når rektor har fråvær har 
universitetsstyret oppnemnt ein av dei in-
terne styremedlemmene valt blant dei fast 
tilsette i undervisnings- og forskarstilling. 
I tillegg til å leie styremøta kan vedkom-
ande også avgjere saker etter fullmakt i til-
felle der vedtaka ikkje kan vente til rektor 
er attende, eller styret er samla. 

Nye prorektorar  
Universitetsstyret har tilsetj to prorektorar 
i halv stilling på åremål for ein periode 
på fire år. Den eine skal ha ansvar for 
utdanning, og leiar studienemnda. Den 
andre har ansvar for forsking, og leiar for-
skingsnemnda. Prorektorane inngår i den 
fagleg-strategiske leiinga ved UMB. 

Trine Hvoslef-Eide er tilsett som prorektor 
for utdanning og Morten Bakken som 
prorektor for forsking.

Institutt og senter  
Alle institutta ved UMB har eige styre. 
Styremedlemmene vert nominerte ved 
institutta, og oppnemnde av universitets-
styret. Kvart instituttstyre har ein ekstern 
representant, enten frå eit samarbeidande 
institutt ved UMB, eller frå ein relevant 
ekstern institusjon. Nye instituttstyre vart 
oppnemnde i juni 2005, og starta funks-
jonstida si på fire år pr. 1. august.  
Dei to fagsentera ved UMB, Senter for 

Styringa av institusjonen

I 2004 – 2005 utarbeidde UMB både ein ny styringsmodell for øvste leiingsnivå, og ny 
rekrutteringsmåten for rektor. Det vart laga høyringsnotat, og skipa til høyringsmøte 
internt. I mars 2005 vedtok universitetsstyret at UMB framleis skal ha ein styringsmo-
dell med valt rektor som samtidig er styreleiar, og ein administrerande direktør. Rek-
torvalet i mai 2005 gav som resultat at Knut Hove vart attvalt som rektor. Han starta 

den nye funksjonsperioden 1. august 2005. 

Universitetet for miljø- og biovitskap
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klimaregulert planteforsking og Senter 
for husdyrforsøk, har også eigne styre. 
Desse vart oppnemnde hausten 2005. 
Samstundes vart det oppnemnt ei 
styringsgruppe for Senter for etter- og 
vidareutdanning. Funksjonstida for desse 
organa er synkronisert med funksjons-
perioden for instituttstyra. Det inneber at 
alle styringsorgan ved UMB vil ha nyval 
eller ny oppnemning samtidig når inne-
verande funksjonsperiode går ut medio 
2009. 

Ny administrerande direktør
Stillinga som administrerande di-
rektør vart lyst ut i august 2005. 
Åremålsperioden for dåverande admi-
nistrerande direktør Einar Eriksen gjekk 
ut 31.12.2005. Universitetsstyret har 
tilsett Nils Dugstad som ny administre-
rande direktør. Han tiltrer 1. mars 2006. 
Åremålsperioden er endra frå seks til fire 
år.

Hovudelement i UMBs sty-
ringsmodell
•  Organisering i to formelle nivå: institu-
sjonsnivå og instituttnivå

•  Universitetsstyret er øvste vedtaks-
føre styringsorgan ved universitetet. 
Det har også  strategiske oppgåver, med 
Studienemnda og Forskingsnemnda som 
permanente fagleg-strategiske utval

•  Rektor leiar universitetsstyret, og er 
øvste linjeleiar med fagleg og administra-
tivt ansvar. Han har direkte linjeansvar 
for instituttleiarane, dei to prorektorane, 
administrerande direktør, studiedirektør 
og forskingsdirektør.

•  Administrerande direktør leiar dei 
sentraladministrative funksjonane innan-
for økonomi, personell og organisasjon, 
informasjonsverksemd og bibliotek, samt 
drift, service, vedlikehald og utvikling av 
bygningar og eigedommar.

•  Institutta er grunneiningane ved 
universitetet, organisert som ”semiauto-
nome” faglege og økonomiske einingar, 
med ansvar for kunnskapsproduksjon og 
undervisning

•  Kvart av dei åtte institutta har ein insti-
tuttleiar som er tilsett av universitetsstyret 
i fireårig åremålsstilling. 

•  Universitetsstyret oppnemner på fritt 
grunnlag eit styre ved kvart institutt, etter 

forslag frå institutta. Instituttleiaren leiar 
instituttstyret.

•  Institutta står fritt når det gjelder 
internorganisering

•  Studentane har formell, likeverdig re-
presentasjon i alle viktige vedtaksføre or-
gan, både på institusjons- og instituttnivå

•  Samarbeid med tenestemannsorgani-
sasjonane føregår både på instituttnivå, 
og på institusjonsnivå. Forhandlingar vert 
førte på institusjonsnivå.

•  Rektor har kvar veke møte der alle 
instituttleiarane, prorektorane, og leiar av 
studentdemokratiet deltek.

Einingar ved universitetet
Universitetsstyret vedtok i 2005 å gje 

Noragric, UMBs senter for internasjonale 

utviklingsstudiar, instituttstatus på line 

med dei øvrige institutta. Frå og med 

2005 har UMB  dermed åtte institutt. 

Institutt for husdyr- og akvakulturvitskap, IHA

Institutt for internasjonale miljø- og utviklingsstudiar, 
Noragric

Institutt for kjemi, bioteknologi og matvitskap, IKBM

Institutt for landskapsplanlegging, ILP

Institutt for matematiske realfag og teknologi, IMT

Institutt for naturforvalting, INA

Institutt for plante- og miljøvitskap, IPM

Institutt for økonomi og ressursforvalting, IØR

Senter for husdyrforsøk, SHF

Senter for klimaregulert planteforsking, SKP

Senter for etter og vidareutdanning, SEVU

Aquaculture Protein Centre, APC

Centre for Integrative Genetics, Cigene

Årsmelding frå styret
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Kvinner i vitskaplege og ad-
ministrative stillingar  

UMB har rimeleg fordeling mellom 

kjønna i leiande stillingar. Ein av to 

prorektorane, og tre av åtte instituttleiarar, 

er kvinner. Av dei til saman 10 avdelings-

direktørane i sentraladministrasjonen og 

ved sentera, er fire kvinner. 

I gjennomsnitt er det drygt 33 % kvinner 

i undervisnings- og forskarstillingar. Når 

det gjeld faste undervisnings- og forskar-

stillingar er kvinneandelen 13 % blant 

professorane, og drygt 20 % blant førstea-

manuensane. Over 60 % av stipendiatane 

er kvinner. UMB har avgrensa nyrekrut-

tering til faste undervisnings- og forskar-

stillingar. Det går difor langsamt med å 

auke talet på kvinner i desse stillingska-

tegoriane. Spørsmålet om rekruttering 

av kvinner står likevel sentralt når faste 

undervisnings- og forskarstillingar skal 

lysast ut. UMB ventar dessutan større ny-

rekruttering i årene framover, som følgje 

av at mange i vitskaplege stillingar går av 

med pensjon. I likestillingspolitikken er 

det viktig å ta vare på dyktige stipendiatar, 

byggje dei opp, og stimulere dei til å satse 

på ein akademisk karriere.

Det vart ikkje utarbeidd ny handlingsplan 

for likestilling i 2005, slik som planlagt. 

Den gamle likestillingsplanen ligg fram-

leis til grunn for personalpolitikken.  

Kompetanseheving for til-
sette  

I 2004 vart det utvikla ein overordna 

Personalsituasjonen

Talet på årsverk har auka med fire, frå 870 pr. oktober 2004 til 874 pr. oktober 2005. 

I same periode har UMB fått tildelt fleire stipendiatstillingar. I 2005 arbeidde UMB 

med å systematisere den interne oppfølginga av stipendiatstillingane som er tildelt 

over statstilskotet. Målet er å ha tilsette i alle dei 78 stillingane, og at dei står ledige så 

kort tid som råd. Det er etablert prosedyrar og rutinar for dette. 

Universitetet for miljø- og biovitskap
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Årsmelding frå styret

treårig plan (2004-2006) for kompetanse-

utvikling for tilsette. Den har vore førande 

for arbeidet også i 2005. Styret vedtok 

planen med følgjande satsingsområde:

• digital kompetanse

• pedagogisk kompetanse

• språkkompetanse

Det er gjeve opplæring innanfor alle 

satsingsområda, med hovudvekt på å 

kvalifisere undervisningspersonalet i 

bruk av IKT som pedagogisk verkemid-

del. Innføring av ”Classfronter” har stått 

sentralt. Det er også gjeve språkopplæ-

ring for administrative og vitskapelege 

stillingsgrupper. 

Personale på ulike nivå i organisasjonen 

har fått leiaropplæring. UMB har både 

nytta interne og eksterne program. Det 

har også vore gjeve opplæring innanfor 

innovasjon og regelverk.

Midlane knytte til kompetanseheving for 

fagpersonalet i lærarutdanninga er dispo-

nerte til å:

• Arrangere nasjonalt rektormøte i natur-

bruk (auka kompetanse og kontakt med 

praksisfeltet)

• Vidareutvikling av fagpersonalets 

kompetanse gjennom FoU (IKT i 

lærarutdanningane og yrkesdidaktikk i 

naturbruk)

• Betre kontakt med skoleverket gjennom 

fleire praksisbesøk og samarbeid med 

øvingslærarar

• Internt profesjonsretta 

forskingsseminar

Sjukefråvær  

Leiinga ved UMB og tenestemannsorgani-

sasjonane underteikna i april 2005 avtale 

med Trygdeetatens arbeidslivsenter om 

Inkluderande arbeidsliv. Med dette har 

UMB på nytt sett fokus på sjukefråvær og 

nærvær. Det rapporterte sjukefråværet ved 

UMB låg i 2005 lågare enn tidlegare år. 

Som ved dei fleste arbeidsplassar er fråvæ-

ret blant kvinner høgare enn blant menn. 

I 2005 var gjennomsnittleg sjukefråvær 

4,3 %. 

Stillingstype Grunnbudsjett Eksternt finansiert Totalt tal tilsette

Noregs 
forskings-

råd

Arbeids- 
marknads-

tiltak

Andre 
finansierings-

kjelder

tilsette 
(F = Fast, M= Mellombels)

F M F M F M F M Sum % 
kvinner

Undervisnings- forskings- og 
formidlingsstillingar 231 102 - 68 - 1 1 33 436 33,7

av desse professorar (prof. II 
ikkje med) (107) (2) - (1) - - - - (110) (13)

av desse førsteamanuensar (105) (10) - (1) - - - - (116) (20,3)
av desse førstelektorar (1) - - - - - - - (1) -
av desse stipendiatar - (63) - (33) - - - (10) (106) (61)
av desse postdoc.-stillingar - (12) - (18) - - - (7) (37) (49,1)
Støttestillingar for undervis-
ning, forsking og formidling 135 9 - 5 - - 1 4 154 48,0

Drifts- og vedlikehalds- 
stillingar 67 5 - - - - - - 72 40,4

Administrative stillingar 176 28 - 3 - 1 1 3 212 65,4
av desse leiarar (9) (1) - - - - - - (10) (40,0)
av desse mellomleiarar (12) (8) - (1) - - - - (21) (45,8)
Andre stillingar - 2 - - - - - - 2 0,0

609 145 0 76 0 2 3 39 874 44,3

Tilsette (i årsverk, grunnlagsdata oktober 2005)
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UMB har aktive Arbeidsmiljøutval (AMU) 

og Læringsmiljøutval (LMU). LMU har 

ansvar for saker som vedkjem alle typar 

studentar, medan AMU har ansvar for 

saker som vedkjem alle tilsett ved UMB. 

LMU har det overordna ansvaret for føl-

gjande område i kvalitetssikringssystemet: 

fysisk læringsmiljø, psykososialt lærings-

miljø, velferd og universell tilrettelegging. 

Det er gjennomført vesentlege oppgra-

deringar i fleire lesesalar. I tråd med 

studentstyrets prioritering er det etablert 

sykkelstativ i det sentrale parkområdet. 

Dette tiltaket medverkar  også til redusert 

slitasje på vegetasjonen i parken.

I 2005 vart det inngått avtale om in-

kluderande arbeidsliv, og arbeidet med 

implementering av IA-avtalen er godt i 

gang ved institutt og senter. Det er sett i 

gang kompetansebyggande tiltak for nye 

verneombod og medlemmer i AMU, inkl. 

varamedlemmer i desse funksjonane. Det 

er også sett i verk opplæring og informa-

sjon i førstehjelp for aktuelle målgrupper, 

med vekt på tilsette som har risikofylte 

arbeidsoppgåver.

Universitetsstyret vedtok ny bered-

skapsplan hausten 2005. Det er arbeidd 

grundig med førebuing til, og prosess 

med utlysing av ”engasjement for HMS-

prosjektleiar”.  Tilsettingsprosessen skal 

sluttførast i januar 2006. Etter planen 

tiltrer prosjektleiaren i løpet av første 

kvartal 2006. 

Nettsida som omhandlar arbeidsmiljø er 

omredigert og bygd ut. Den er tilgjengeleg 

både for eksterne og interne brukarar.

Statens strålevern har tildelt Campus Ås 

utsleppsløyve for radioaktive stoff. Ein 

føresetnad er at UMB reviderer systemet 

for kvalitetssikring av HMS-området, slik 

at det blir oppdatert i tråd med endringar i 

strålevernlovgjevinga.

Helse, miljø og sikkerhet

Universitetet for miljø- og biovitskap

UMBs største utfordring i høve til bygg 

og lokale har vore den knappe ressurstil-

gangen som gjennom år har ført til at det 

er akkumulert eit stort etterslep i vedli-

kehaldet. Det er difor ei positiv utvikling 

at førebuingane til rehabiliteringsarbeida 

no har starta opp, med forprosjekt for 

to bygningar. Dette skjer i nært og godt 

samarbeid med Statsbygg. 

Rehabiliteringsprosjekt  
UMB har starta arbeidet med tre fø-

rebuande planprosessar for rehabili-

teringsprosjekta. Prosessane omfattar 

landskapsplan, verneplan og generalplan 

for rehabilitering. Arbeidet med ein 

overordna verneplan måtte utsetjast i 

påvente av finansiering, og vil difor bli 

gjennomført i inneverande år. Tiltaket 

vert sett i samanheng med Fornyings- og 

administrasjonsdepartementets prosjekt 

”Statens kulturhistoriske eigedomar”. 

Rehabiliteringsarbeida vil innebere behov 

for mellombels lokale. UMB er i ferd 

med å leggje til rette lokale for kontor, og 

nokre generelle undervisningsrom. Det er 

viktig å få kartlagt behovet for spesialrom 

til forsking og undervisning, slik at dette 

kan ordnast på ein tilfredsstillande måte i 

byggjetida. I 2006 vil Universitetet greie 

ut kva behov rehabiliteringa vil utløyse i 

ulike fasar.

Førebuing og gjennomføring av rehabi-

literingsprosjekt vil i åra framover vere 

UMBs førsteprioritet innanfor bygningar 

og tekniske anlegg. I tillegg vil universite-

tet prioritere vidare framdrift med utarbei-

ding av forprosjekt for dei neste rehabi-

literingsprosjekta, samt målretta bruk av 

dei løyvingsfinansierte midlane som vert 

brukte til bygg på ein slik måte at dei gjev 

best mogleg resultat for vedlikehaldet. 

Akutte tiltak  
UMB har stort behov for ekstraordinære 

midlar for å rette opp akutte problem, 

berekna til 21,5 mill. kroner i 2002. 

Statsbygg beskriv desse tiltaka som opp-

retting av kritiske forhold i høve til kon-

struksjon og tryggleikt som det vart tilrådd 

å gjennomføre i 2002. UMB har så langt 

vore i stand til å gjennomføre ein mindre 

del av desse tiltaka gjennom ompriorite-

ring innanfor eigne rammer.

Trass i tiltaka som er sette i verk, gjev 

tilstanden for enkelte bygningar grunn til 

bekymring. UMB ber difor om at det vert 

løyvt midlar til å rehabilitere dei mest pre-

kære bygningsmessige manglane, ut over 

dei midlane som er avsette til totalrehabi-

litering av enkeltbygg. Det er etter UMBs 

kalkylar behov for minimum 50 millionar 

kroner kvart av dei neste 3 åra for å ruste 

opp bygningsmassen til forskriftsmessig 

standard.

Tilstandsanalysen frå Statsbygg om-

fattar ikkje vedlikehaldsstandarden for 

parkanlegg, vegar og plassar. Ein samla 

plan for ekstraordinære satsingstiltak 

må inkludere tiltak i parkanlegget for 

rehabilitering og vedlikehald av plante-

samlingar, parkhistoriske element og opp-

gradering av vegar og plassar til dagens 

trafikkbelastning.

Bygg og tekniske anlegg
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Årsmelding frå styret

Ved UMB, er miljø eit av fleire hovud-

satsingsområde. Det er svært viktig at 

samfunnet finn berekraftige løysingar på 

problem som negative miljøeffektar frå 

dagens samfunn skapar. UMB har stor 

miljøfaglig kompetanse, og den skal vi 

nytte til å hjelpe samfunnet med kon-

krete problemløysingar innanfor våre 

verksemdsområde. 

UMB er miljøsertifisert etter NS-EN ISO 

14001, og verksemda ved institusjonen 

skal vere miljøvennleg. Dette skal visast 

og dokumenterast i forsking, undervis-

ning og drift. Miljøprofilen ved UMB skal 

vere eit førebilete for andre universitet og 

høgskolar. 

Den gode trenden med positive resultat på 

den driftsmessige miljøprestasjonen heldt 

fram i 2005. 

I tillegg er arbeidet med å prosjektere 

rehabilitering av UMBs bygningsmasse 

sett i gang. Her har det vore lagt stor vekt 

på å markere UMBs miljøprofil gjennom å 

velje best moglege løysningar for miljøet. 

I desember 2005 vedtok Universitetsstyret 

at ”Universitetet skal bruke miljøvennleg 

kretslaupsteknologi ved modernisering og 

rehabilitering av bygningar og anlegg.”

UMB har i lengre tid arbeidd med å betre 

statusen på beredskapsarbeidet. Som 

ei følgje av dette vart det utarbeidet ein 

omfattande beredskapsplan som styret 

godkjende hausten 2005. Planen omfattar 

også handlingsplan for implementering. 

Gjennomføringa vil vere ein vesentlig del 

av beredskapsarbeidet i 2006. I tillegg vil 

UMB arbeide aktivt med førebyggjande 

sikkerhetsarbeid og brannverntiltak.

Miljøspørsmål
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Målet for UMB er å nytte dei midlane 
som KD årleg stiller til disposisjon slik at 
vi gjennomfører oppgåvene institusjonen 
er tildelt. Sett i høve til dette er det sett 
av 11,7 mill. kroner av årets tildeling frå 
KD for å møte forpliktingar i framtida. 
Midlane knyter seg i stor grad til sal av 
eigedom i Ås sentrum (10,5 mill. kro-
ner), og skal nyttes til vedlikehaldstiltak 
på campus i 2006. Veksten i avsetning 
av ubrukte midlar over løyvingsfinan-
siert verksemd (BFV) flata ut i 2005. 
Universitetsstyret har sett i verk tiltak som 
vil redusere avsetningane i 2006.

UMB mottek også tilskot frå Noregs 
forskingsråd til finansiering av for-
skingsprogram og -prosjekt. I 2005 er 
det inntektsført tilskot på 129,8 millionar 
kroner. Tildelingane frå Noregs forskings-
råd var mindre enn i 2004. Ved utgangen 
av 2005 er det sett av Forskingsrådsmidlar 
for 63,6 mill. kroner.

Når det gjeld den eksternfinansierte verk-
semda opplevde UMB i 2005 totalt sett 
ein nedgang i omsetninga frå 115,7 mill. 
kroner til 101,6 mill. kroner. Isolert sett 
auka samtidig omsetninga overfor privat 
næringsliv noko. Dette visar seg ved at 
resultatgraden auka frå 1 % til 3,1 %. 

Likviditet  
Ved årets slutt hadde UMB i overkant av 
352 mill. kroner i omløpsmidlar. Av dette 
var 298 mill. kroner likvide midlar plas-
serte i Statens konsernkontoordning.

Rekneskap 2005

Årsrekneskap for 2005 er utarbeidd i medhald av rekneskapslova, men tilpassa in-

struksar og retningsliner frå Kunnskapsdepartementet (KD). 

Årsrekneskapen beskriv drifta i 2005 og status pr. 31.12.05 på ein korrekt måte. Det 

knyter seg ikkje spesielle usikre moment til regnskapet. Det er heller ikkje oppstått 

vesentlege forhold som betyr noko for universitetets økonomiske stilling etter at rekne-

skapen for 2005 vart avslutta.

Fo
to

: I
H

åk
o

n
 S

pa
rr

e
Fo

to
: I

H
åk

o
n

 S
pa

rr
e

Fo
to

: I
H

åk
o

n
 S

pa
rr

e

Universitetet for miljø- og biovitskap

��



Resultat (beløp i NOK 1000)

Note 2005 2004

1. Tilskot 1,16

Tilskot fra KD og andre departement 476.215 451.863

Tilskot frå Noregs forskningsråd 129.829 139.602

2. Driftsinntekster 1

Innttekt frå oppdragsverksemd 101.554 115.712

Sal av eigedom, utstyr og liknande 16.089 2.701

Andre inntekter 32.608 39.845

Sum tilskot og driftsinntekter 756.295 749.723

3. Driftskostnader

Lønskostnader 2 (443.623) (429.074)

Investeringar 3 (23.507) (29.080))

Andre driftskostnader 4 (247.614) (246.054)

Sum driftskostnader (714.744) (704.207)

4. Driftsresultat før avrekning av løyvingsfinansiert verksemd 41.551 (45.516)

Netto avrekning av løyvingsfinansiert verksemd 16 (36.065) (49.587)

5. Driftsresultat etter avrekning av løyvingsfinansiert verksemd 5.486 (4.071)

6. Finansielle postar 5 25 (29)

7. Ordinært resultat 5.511 (4.099)

8. Ekstraordinære postar 6

Ekstraordinær inntekt 2.781 5.250

Ekstraordinær kostnad (5.113) 0

Sum ekstraordinære postar (2.333) 5.250

9. Resultat frå årets verksemd 3.178 1.151

10. Resultat løyvingsfinansiert verksemd belasta verksemdskapital

Annan verksemdskapital - -

11. Resultat frå eksternt finansiert verksemd 3.178 1.151

12. Disponering av resultat frå ekstern finansiert verksemd

Til annan verksemdskapital 17 3.178 1.151

Sum fordelt 3.178 1.151

Årsresultat 2005

Årsmelding frå styret
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Balanse (beløp i NOK 1000)

Note 2005 2004

Eigedelar

A Anleggsmidlar

III Finansielle anleggsmidlar

Investering i aksjar og partar 7 8.277 17.277

B Omløpsmidlar

I Varer 8 2.252 2.378

II Fordringar

Kundefordringar 9 34.824 24.455

Prosjektfordringar 10 6.612 7.525

Andre fordringar 11 1.360 8.034

III Investeringar

IV Bankinnskot, kontantar og liknande 12 298.942 251.828

Sum eigedelar 352.267 311.496

Verksemdskapital og gjeld

C Innskoten verksemdskapital

Aksjar finansiert over statsrekneskapen 7 6.340 15.340

Sum innskoten verksemdskapital 6.340 15.340

D Opptent verksemdskapital

I Bunden verksemdskapital 18 1.925 1.925

II Opptent verksemdskapital 17 5.701 2.523

Sum opptent verksemdskapital 7.626 4.448

E Gjeld

I Avsetning for forpliktingar 16 167.391 131.326

II Kortsiktig gjeld

Leverandørgjeld 13 37.527 21.748

Skuldige skattetrekk 15.110 16.405

Andre skuldige offentlege trekk 679 1.923

Skuldige offentlege avgifter 14 16.237 16.699

Avsette feriepengar 35.169 34.017

Prosjektgjeld 10 52.756 52.288

Annan kortsiktig gjeld 15 13.433 17.305

Sum gjeld 338.301 291.708

Sum verksemdskapital og gjeld 352.267 311.496

Universitetet for miljø- og biovitskap
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Kontantstraumoppstilling – tilpassa modell (beløp i NOK 1000)

2005 2004

Kontantstraumar frå operasjonelle aktivitetar

Driftsresultat etter avrekning av løyvingsfinansiert verksemd 5.486 (4.071)

Kostnadsføring av driftsmiddel 23.507 29.080

Endring i varelager 126 (610)

Endring i fordringar (3.695) (7.897)

Endring i prosjektfordringar/-gjeld 1.380 271

Endring i leverandørgjeld 15.779 3.439

Endring i annan kortsiktig gjeld (1.830) 9.756

Endring i andre tidsavgrensa postar (3.889) 4.811

(A) Netto kontantstraum frå operasjonelle aktivitetar 36.863 34.777

Kontantstraumar frå investeringsaktivitetar

Investering i aksjar - 200

Kostnadsføring av driftsmiddel 23.507 29.080

(B) Netto kontantstraum frå investeringsaktivitetar 23.507 29.280

Kontantstraumar frå finansieringsaktivitetar

Endring i avsett del av løyvingsfinansiert verksemd 36.065 49.587

Netto finansinntekt/(-kostnad) 25 (29)

(C) Netto kontantstraum frå finansieringsaktivitetar  36.090 49.558

Kontantstraumar frå andre endringar

Sum ekstraordinære postar (2.333) 5.250

(D) Netto kontantstraum andre endringar  (2.333) (5.250)

(E) Netto endring i bankinnskot, kontantar og liknande (A-B+/-C+/-D) 47.114 60.306

(F) Bankinnskot, kontantar og liknande midlar ved starten av perioden 251.828 191.522

Bankinnskot, kontantar og liknande midlar ved slutten av perioden (F+/-E) 298.942 251.828

Spesifikasjon av kontante midel ved periodens slutt 298.942 251.828

Årsmelding frå styret
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Note 1 spesifikasjon av tilskot og driftsinntekter

2005 2004

Årets tilskot frå KD 475.528 451.070

Årets tilskot frå andre departement og statlege etatar 687 793

Årets tilskot frå KD, andre departement og statlege etatar 476.215 451.863

Årets tilskot frå Noregs forskingsråd 129.829 139.602

Inntekt frå oppdragsverksemd:

Statlege etatar1) 37.862 53.118

Kommunale etatar 258 2.720

Næringsliv/private oppdragsgjervarar 40.763 36.879

Stiftingar 5.715 6.473

EU 4.914 4.463

Andre utanlandske oppdragsgjevarar 12.042 12.059

Sum inntekter frå oppdragsverksemd 101.554 115.712
1) Nedgangen i inntekter frå statlege oppdragsgjevarar skuldast mellom anna reduksjon i oppdragsmengda frå Norad.

Sal av eigedom, utstyr og liknande

Sal av eigedom1) 15.852 2.676

Sal av utstyr 236 25

Sum sal av eigedom, utstyr og liknande 16.089 2.701
1) Universitetet for miljø- og biovitskap har fullmakt til å disponere sal av eigedom til kjøp, vedlikehald og bygging av lokale til 
undervisnings- og forskingsformål, jf. Budsjettinnst. S. nr. 12 (2004-2005) vedtak II. Dei store salsinntektene skuldast reali-
sasjon av eigedom i Ås sentrum (10 mill. kroner) og eit større område regulert for bustadføremål (5,2 mill. kroner).

Andre inntekter

Landbruksprodukt 5.713 6.216

Leigeinntekter 5.851 5.278

Kursavgifter frå etter- og vidareutdanning 6.790 7.024

Øvrige andre inntekter1) 14.254 21.327

Sum andre inntekter 32.608 39.845
1) Andre inntekter er redusert som  følgje av endringar i periodiseringar.

Sum tilskot og driftsinntekter 756.295 749.723

Notar

Universitetet for miljø- og biovitskap
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Note 2 lønskostnader, talet på tilsette mm.

2005 2004

Lønningar (314.311) (303.663)

Feriepengar (38.170) (36.638)

Arbeidsgjevaravgift (53.870) (51.946)

Pensjonskostnader (38.198) (37.241)

Sjukepengar og andre refusjonar1) 14.138 15.299

Andre ytingar (13.212) (14.886)

Sum lønskostnader (443.623) (429.074)

Gjennomsnittleg tal årsverk i løpet av  rekneskapsåret 888 870
1) Sjukefråværet vart redusert frå 4,4 % i 2004 til 3,6 % i 2005. I tillegg kjem ein reduksjon i refusjonar knytt til arbeidsmar-
knadstiltak og lærlingar.

Note 3 nykjøp, påkostnader og vedlikehald av driftsmiddel

Som følgje av rekneskapsreglane innanfor universitets- og høgskolesektoren vert alle investeringar og påkostnader kost-
nadsførte direkte. Nykjøp med kostpris høgare enn kr 30.000, og med ei levetid utover 3 år er å rekne som investeringar.
Vedlikehald vert kostnadsført ved gjennomføring.

Rekneskapsposten består av nykjøp og påkostnader til 2005 2004

Vitskapleg utstyr1) (11.097) (16.718)

Anna utstyr og inventar (12.410) (12.362)

Sum nykjøp og påkostnader av driftsmiddel (23.507) (29.080)
1) Reduksjonen i kjøp av vitskapleg utstyr skuldast fullt ut mindre tildelingar av utstyrmidlar frå Noregs forskingsråd.

Note 4 andre driftskostnader

2005 2004

Andre driftskostnader omfattar:

Husleige (1.351) (2.283)

Vedlikehald av eigne bygg og anlegg 1) (22.890) (30.092)

Andre kostnader til drift av eigedom og bygningar 2) (46.498) (43.249)

Mindre nykjøp av utstyr (45.813) (43.249)

Konsulenttenester og andre kjøp av framandytingar 3) (70.904) (57.807)

Kostnader til tele og data (ikkje nykjøp av utstyr) 4) (28.862) (28.555)

Reiser og diett (3.488) (4.339)

Andre kontorkostnader (10.755) (9.653)

Øvrige driftskostnader 5) (17.052) (31.624)

Sum andre driftskostnader (247.614) (246.054)
1) Reduksjonen skuldast noko mindre utbetalingar til Statsbygg i 2005 enn 2004, og ei endring i profil på vedlikehaldsoppgå-
vene jf. noteforklaring 2). 
2) Auken skuldast ei ugunstig utvikling av energiforbruk, kombinert med auka prisar. I tillegg kjem ein auke i lettare vedlike-
hald av bygg og anlegg. 
3) Auken knyter seg mellom anna til profileringsarbeid i samband med UMBs universitetsstatus (4,4 mill. kroner), i tillegg til 
ein generell auke i kjøp av framandytingar. 
4) Reduksjonen skuldast i hovudsak mindre teleutgifter som følgje av overgang til IP-telefoni. 
5) Reduksjonen skuldast i hovudsak innperiodiserte kostnader. I tillegg var det i 2004 høge utgifter til toll og avgifter knytte til 
utstyrskjøp.
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Note 5 finansielle postar

2005 2004

Finansinntekter

Renteinntekt - -

Motteke utbytte frå eigenfinansierte aksjar - -

Andre finansinntekter (agio) 178 160

Sum finansinntekter 178 160

Finanskostnader

Rentekostnad (81) (59)

Andre finanskostnader (agio) (72) (130)

Sum finanskostnader (153) (189)

Sum finansielle postar 25 (29)

Note 6 ekstraordinære postar

2005 2004

Ekstraordinære inntekter

Ekstraordinær inntekt som følgje av endring i rekneskapsprinsipp 1) 2.781 5.250

Sum ekstraordinære inntekter 2.781 5.250

1) Den ekstraordinære inntekta knyter seg til mindre kostnader i samband med den eksternfinansierte verksemda i 
tidligare år, knytt til oppgjeret av statsrekneskapen. På bakgrunn av tilrådingar frå Riksrevisjone og UMBs svar, 
vert posten teken til inntekt i år.

Ekstraordinære kostnader

Korrigering av avsett arbeidsgjevaravgift 145 -

Overtaking av verksemda ved Senter for fôrteknologi AS (FORTEK) (5.259) -

Sum ekstraordinære kostnader (5.113) -

Sum ekstraordinære postar (2.333) 5.250
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Note 7 investeringar i aksjar og selskapspartar, leigebuarinnskot   

Aksjar, selskapspartar og leigebuarinnskot kjøpte før 31.12.2002 er ført opp etter kostmetoden, men med ein tilsvarande 
motpost slik at netto balanseført verdi blir null. Investeringar (eigenfinansierte) i aksjar m.v. gjorde etter 31.12.2002 er 
rekneskapsførte etter kostmetoden.

Forretnings-
kontor

Eigarandel Stemme-andel Brutto balan-
seført verdi

Aksjar inkludert i statens kapitalrekneskap

Sem Gjestegård AS Asker 100,0 % 100,0 % 3.000

Institutt for Akvakulturforskning AS  
(Akvaforsk)

Ås 34,1 % 34,1 % 2.900

Instrumenttjenesten AS (ITAS) Ås 35,0 % 35,0 % 350

Graminor AS Hamar 0,8 % 0,8 % 90

Sum 6.340

Anna

Låneinnskot Honningcentralen 8

Part Prior Norge A/S 4

Sum 12

Aksjar finansiert ved verksemdskapital EFV

Bioparken AS1) Ås 19,4 % 19,4 % 1.925

Sum 1.925

Balanseført verdi 31.12. 8.277

1) Aksjane i Bioparken AS er samansette av 600 aksjar (1,500 mill kroner) finansiert ved verksemdskapital og 90 aksjar 
(0,225 mill kroner) finansiert over statsrekneskapen. Etter råd frå Undervisnings- og forskningsdepartementet (Kunnskaps-
departementet) er desse aksjane ført med finansiering over verksemdskapital (Brev av 23. juli 2004). I tillegg er UMBs part i 
Biopolis BA (0,2 mill. kroner) skoten inn i Bioparken AS som ledd i ei kapitalutviding. 
Senter for fôrteknologi AS vart avvikla i 2005. Som ein konsekvens av dette er aksjane i selskapet (bokført verdi 9,0 mill. 
kroner) ført ut av rekneskapen mot balanseposten “Aksjar finansiert over statsrekneskapen”. Dette har ingen resultatmessig 
effekt. Verksemda er vidareført ved UMB jf. note 6. 
Heileigde Sem gjestegård AS driv hotell- og konferanseverksemd i Asker. Selskapet hadde i 2005 ei omsetning på 17,7 mill. 
kroner, og eit årsresultat på -0,5 mill. kroner.
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Note 8 varer

Varelager er vurdert til lågaste av kjøpskostnad og verkeleg verdi. Varelager knyter seg til innsatsfaktorar i samband med 
forskings- og undervisningsverksemda ved UMB. Det eksisterer ikkje lager av vesentleg kvantum med tanke på vidaresal.

2005 2004

Olje og diesel 1.112 1.222

Kunstgjødsel, fôr etc. 1.141 1.156

Sum kjøpskostnad 2.252 2.378

Varelager vurdert til kjøpskostnad 2.252 2.378

Varelager vurdert til verkeleg verdi 2.252 2.378

Sum ukurans - -

Sum balanseførte varer 2.252 2.378

Note 9 kundefordringar

2005 2004

Kundefordringar til pålydande 1) 34.874 24.455

Avsett til latent tap 2) (50) -

Sum kundefordringar 34.824 24.455

Kostnadsførte tap utgjer 67 458

Aldersfordeling kundefordringar

Tal dagar Ikkje for-
falle

1-30 31-60 61-90 91-180 181-360 >360 Sum

2005 14.168 17.689 1.690 6 347 841 132 34.874

2004 16.986 6.047 561 247 198 198 219 24.455

1) Auken i kundefordringar skuldast treg betaling frå kundar i november, noko som ikkje er bra. 
2) På bakgrunn av historisk vurdering av tap er det sett av eit mindre beløp til dekning av dette.
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Note 10 prosjektfordringar/-gjeld

2005 2004

Opptent, ikkje fakturert inntekt i aktive prosjekt 6.612 7.525

Forskotsfakturert inntekt i aktive prosjekt 52.756 52.288

Netto prosjektgjeld 46.144 44.763

Aktive prosjekt er nullstilte, slik at bidraget pr. 31.12 for aktive prosjekt utgjer kr  0. Påkomne kostnader er nytta som estimat 
på framdrifta i prosjekta.
Dette prinsippet er valt som ei tilnærming til kontinuerleg avrekning utan forteneste, som følgje av at institusjonen ikkje har 
verktøy som gjer det mogleg til ei kvar tid å vurdere status i kvart enkelt prosjekt som vert gjennomført.
Det er ikkje gjort ei generell vurdering av latente tap i aktive prosjekt. Eventuelle tap vert som hovudregel kostnadsførte på 
det tidspunkt dei er endeleg stadfesta. Tap er først kjende når prosjektet er avslutta.
UMB vil som regel ha følgjande hovudgrupper av prosjekt:
Oppdragsprosjekt: Dette er prosjekt institusjonen utfører for ein ekstern oppdragsgjevar, der oppdragsgjevaren som 
hovudregel har eigedomsretten til resultata av prosjektet. Det er eit krav at oppdragsinntekta skal dekkje estimert kostnad, 
herunder indirekte kostnader.
Bidragsprosjekt; dette er prosjekt der institusjonen hentar støtte frå eksterne bidragsytarar, utan konkrete krav  til leveran-
sar. Det er ikkje krav om fullfinansiering av slike prosjekt. Institusjonen vil som hovudregel ha eigedomsretten til forskingsre-
sultata. Tap i denne typen prosjekt vert rekna som ordinær drift for institusjonen, og vert difor ikkje avsette som latente tap.

Note 11 andre fordringar

2005 2004

Fordringar på tilsette:

Reise- og ekskursjonsforskot 1.313 1.098

Personallån 720 451

Sum fordringa på tilsette 2.033 1.549

Periodiseringar:

Opptente ikkje fakturert/motteken inntekt 1) (471) 6.945

Forskotsbetalte kostnader -   -   

Andre periodiseringar - -

Sum periodiseringar (471) 6.945

Øvrige fordringar (202) (460)

Sum andre fordringar 1.360 8.034

1) Reduksjonen i ikkje motteken inntekt knyter seg til endra periodisering.
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Note 12 bankinnskot, kontantar og liknande

2005 2004

Innskot statens konsernkonto (ikkje renteberande) 298.983 251.869

Andre bankinnskot og interimskonti (41) (41)

Sum bankinnskot og kontantar 298.942 251.828

Note 13 leverandørgjeld

2005 2004

Leverandørgjeld 1) 37.527 21.748

Sum leverandørgjeld 37.527 21.748

1) Auken i leverandørgjeld skuldast ein auke i innkjøp på slutten av 2005.

Note 14 skuldige offentlege avgifter

2005 2004

Skuldig meirverdiavgift 2.417 2.766

Skuldig arbeidsgjevaravgift 13.820 13.933

Sum skuldige offentlege avgifter 16.237 16.699

Note 15 anna kortsiktig gjeld

2005 2004

Gjeld til tilsette:

Anna gjeld til tilsette 9 -

Sum gjeld til tilsette 9 -

Periodiseringar:

Mottekne/forskotsfakturert andre inntekter, etter- og vidare-utdanningskurs 4.030 -   

Periodiserte påkomne lønskostnader 4.432 3.741

Periodiserte kostnader kjøp av tenester 1.896 4.388

Periodiserte kostnader knytte til utstyr etc. 111 1.388

Periodiserte reiseutgifter 511 815

Periodiserte kostnader knytte til drift av bygg og eigedom 101 1.231

Periodiserte kostnader knytte til driftskjøp av utstyr, inventar og materiell 604 -   

Periodiserte kostnader knytte til vedlikehald av bygg 778 1.588

Andre periodiseringar 956 4.154

Sum periodiseringar 13.416 17.305

Øvrige kortsiktig gjeld (depositum) 8 -

Sum anna kortsiktig gjeld 13.433 17.305
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Note 16 netto avrekning løyvingsfinansiert verksemd

Det statlege løyvingsreglementet fastset at den delen av det statlege tilskotet som ikkje er brukt ved rekneskapsavslutninga, 
skal sjåast på som ei forplikting. Tildelte, unytta midlar er avrekna som ei forplikting.
Det er gjort følgjande interne avsetningar til dei nemnde oppgåver/formål innanfor statsoppdraget:

2005 2004 Endring

Noregs forskingsråd

151924/150 Cigene 18.639 10.706 7.933

160871/S10 Sequencing the bovine genome 6.904 7.487 (583)

145949/120 Proteins for farmed fish (APC) 6.832 5.811 1.021

159058/I10 Molecular microbiology - SUP 3.437 2.620 817

154442/720 Land use and ecosystem function 2.670 1.117 1.553

155041/140 Developmental and Adaptive Responses of Forest Trees to 
Climate Change (SUP)

1.844 649 1.195

158734/I10 Program for forbedret svinekjøtt og fettkvalitet gjennom 
fôr og genetikk

1.579 697 882

143800/212 DEBORA 1.434 12 1.422

164653/V40 Characterization and exploration of microbial enzymes 1.239 - 1.239

155826/720 Effect of climate change on flux of N and C 1.117 1.124 (7)   

155896/S30 EACC 1.109 932 177

143196/140 Protein fra naturgass-fôr 1.095 1.036 59

156739/110 Forbedring av pelletskvalitet 995 151 844

155015/140 Atlantic salmon 980 (163) 1.143

154025/110 Selen - optimalt planteopptak 965 594 371

158861/I20 Molecular mecanisms of climatic adapti 901 855 46

161359/S30 COPIGEPA 877 487 390

Øvrige prosjekt (I 2005 170 ulike prosjekt) 10.957 5.129 5.828

Sum Noregs forskingsråd 63.573 39.244 24.329

Andre disponeringar

Forskarutdanning 15.882 10.556 5.326

Avsetningar knytte til interne øyremerkingar 6.296 3.712 2.584

Avsetningar knytte til undervisning 3.286 3.089 197

Avsetningar knytte til forsking 18.256 14.242 4.014

Avsetningar knytte til etter- og vidareutdanning 2.638 7.057 (4.419)

Avsetningar knytte til nykjøp av utstyr 15.051 17.168 (2.117)

Avsetningar knytte til ulike sentrale tiltak 5.052 8.391 (3.339)

Avsetningar knytte til inntekter frå sal av eigedom, skal brukast til 
vedlikehald

10.547 -   10.547

Avsetningar knytte til vedlikehald - 6.577 (6.577)

Tilleggsløyving til vedlikehald, brev av 13.12.2005 frå KD 3.000 - 3.000

Sum andre disponeringar 80.008 70.792 9.216

Udisponerte midlar ved einingane 8.886 11.557 (2.671)

Udisponerte midlar ved styret 14.924 9.733 5.191

Sum avsett del av tilskotet til løyvingsfinansiert verksemd 167.391 131.326 36.065
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Note 17 annan verksemdskapital

Som følgje av det statlege løyvingsreglementet kan ein ikkje etablere verksemdskapital innanfor den løyvingsfinansierte 
verksemda, sjå note 16. Opptent verksemdskapital tilsvarar dermed resultatet frå den eksternt finansierte verksemda. All 
verksemdskapital ved UMB er til disposisjon for styret.

Annen verksemdskapital 01.01 2.523

Underskot løyvingsfinansiert verksemd som er belasta annan verksemdskapital -   

Overført til/frå bunden verksemdskapital ved investering i aksjar -   

Overført frå årets resultat 3.178

Annen verksemdskapital 31.12 5.701

Note 18 bunden verksemdskapital

Universitet og høgskolar kan bruke verksemdskapital frå EFV til å finansiere investeringar i randsoneverksemd 1). Når 
eigenkapital er nytta til dette formålet, er den å rekne som bunden verksemdskapital, dvs. den kan ikkje nyttast til å dekkje 
eventuelle driftsunderskot.

Bunden verksemdskapital 01.01 1.925

Overført frå:    

Annan verksemdskapital -   

Overført til:

Annan verksemdskapital ved nedskriving av aksjar/sal av aksjar -   

Bunden verksemdskapital 31.12 1.925

1) UMBs fullmakt vart mellombels inndregen i brev av 4. juli 2005 frå Utdannings- og fors-
kningsdepartementet.

Bokført verdi balanseførte aksjar 1) 8.277

Bokført verdi gjeld balanseførte aksjar1) -6.340

Netto verdi balanseførte aksjar 1.937

1) Jf. note 7. vedrørande Senter for fôrteknologi AS.
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Rekneskapsprinsipp

Salsinntekter  
Tilskot frå KD, andre departement, 

statlege etatar og Noregs forskingsråd 

vert inntektsførte i den perioden tilskotet 

er motteke. Øvrige inntekter er resultat-

førte i den perioden retten til inntekta er 

opptent. 

Det statlege løyvingsreglementet fastset 

at den delen av det statlege tilskotet som 

ikkje er brukt ved rekneskapsavslutninga, 

skal sjåast på som ei forplikting. Ved års-

avslutning vert mottekne midlar avrekna 

mot faktisk forbrukte midlar, og ubrukte 

midlar vert førte som ei forplikting i 

balansen.

Kostnader  
Kostnader er resultatført i den perioden 

dei er påkomne, eller når det er identifi-

sert ei forplikting.

Prosjekt  
Inntekter knytte til prosjekt innanfor 

eksternt finansiert verksemd (EFV) 

blir inntektsførte gjennom saldering av 

aktive prosjekt. Denne metoden tilseier at 

påkomne kostnader tilsvarar framdrifta i 

prosjektet. Dette gir ei periodisering som 

tilsvarar kontinuerleg avrekning utan 

forteneste.

Det er ikkje gjort ei generell vurdering av 

latente tap i aktive prosjekt. Eventuelle tap 

vert som hovudregel kostnadsførte ved en-

deleg konstatering av eventuell underdek-

ning i prosjektet. Tap er først kjende når 

prosjektet er avslutta. 

Investeringar og påkost- 
nader  
Investeringar og påkostnader i eigedom, 

bygg og utstyr vert ikkje balanseført i 

rekneskapen. Slike nykjøp vert kostnads-

førte kontinuerleg. Balanse- og resul-

tatrekneskapen inkluderer derfor korkje 

driftsmiddel eller avskrivingar. 

Klassifisering og vurdering 
av balansepostar  
Eigedelar som er knytte til varekretslau-

pet er klassifiserte som omløpsmidlar. 

Fordringar er klassifiserte som omløps-

midlar dersom dei skal betalast attende i 

løpet av eitt år etter utbetalingstidspunk-

tet. For gjeld er analoge kriterium lagde 

til grunn.

Omløpsmidlar vert vurderte til lågaste av 

kjøpskostnad og verkeleg verdi. Kortsiktig 

gjeld vert balanseført til nominelt beløp på 

etableringstidspunktet.

Aksjar og andre finansielle 
eigedelar  
Aksjar og andre finansielle eigedelar 

vert i utgangspunktet balanseførte til 

kjøpskostnad.

Investeringar i aksjar gjort før 01.01.2003, 

der investeringa framgår av Statens 

kapitalrekneskap, skal presenterast med 

rekneskapsmessig netto verdi tilsvarande 

kr. 0. I rekneskapen kjem dette fram 

gjennom balanseføring av ein innskoten 

eigenkapital tilsvarande bokført verdi for 

investeringa.

Aksjar kjøpte etter 01.01.2003, som ikkje 

inngår i Statens kapitalrekneskap, og som 

er finansierte ved opptent eigenkapital frå 

den eksternt finansierte verksemda, vert 

balanseført til kostpris.

Varelager  
Lager av innkjøpte varer er verdsette til 

lågaste av kjøpskostnad etter FIFO- prin-

sippet og verkeleg verdi. Det vert gjort 

nedskriving for pårekna ukurans. 

Fordringar  
Kundefordringar og andre fordringar 

er oppført i balansen til pålydande etter 

frådrag for tap. Det er gjort frådrag for 

tap i samsvar med reglane i Statens 

økonomireglement.

Internhandel  
Alle vesentlege interne transaksjo-

nar og mellomverande er eliminert i 

finansrekneskapen.

Pensjonar  
Dei tilsette er knytte til Statens 

Pensjonskasse (SPK). Avsetning for 

eventuell over-/underdekning i pensjons-

ordninga er ikkje berekna. Årets pensjons-

kostnad tilsvarar årleg premie til SPK.

Ekstraordinære postar  
Transaksjonar som vert rekna for uvan-

lege, uregelmessige og vesentlege vert 

klassifisert som ekstraordinære.

Årsmelding frå styret

��



Årets resultat kjem heilt og fullt frå den 
eksternfinansierte verksemda ved UMB. 
Denne verksemda utgjer om lag ein 
sjuandedel av UMBs totale verksemd, og 
omfattar ei rekkje større og mindre pro-
sjekt. Etter fleire år med vekst på denne 
sektoren fram mot 2002, og ei utflating 
dei siste åra,  opplever UMB at den totale 

omsetninga har gått ned det siste året. 
Men isolert sett har det framleis vore auke 
i omsetning overfor privat næringsliv. 
Styret ser det som svært viktig å skaffe 
seg frihetsgrader, særlig med tanke på 
næringsutvikling, gjennom å danne verk-
semdskapital frå den eksternfinansierte 
verksemda. Det er difor svært gledelig at 

resultatet har auka, sjølv om omsetninga 
har vore lågare enn i 2004. Resultatgra-
den har steget frå 1 %  i 2004 til 3,1 % i 
2005.

Resultatet for eksternt finansiert 
verksemd

Resultatdisponering
Årets resultat, 3,178 mill kroner, er heilt og fullt tilført annan verksemdskapital.

Eigenkapital  
Universitet og høgskolar kan berre 

opptene verksemdskapital innanfor den 

eksternt finansierte verksemda (EFV). 

Unytta midlar innanfor den løyvingsfinan-

sierte verksemda vert rekna som ei forplik-

ting, med tilvising til gjennomføring av 

statsoppdraget.

All verksemdskapital ved UMB er til dispo-

sisjon for styret.

Sidan ein før 2001 ikkje hadde eit fullgodt 

system for oppfølging av EFV og bruken 

av eventuelle overskot, har UMB ut frå eit 

forsiktighetsprinsipp valt å ikkje klassi-

fisere overskot frå EFV opptent før 2001 

som eigenkapital.

Kontantstraum  
Oppstillinga av kontantstraumen følgjer 

den indirekte metoden. Oppstillinga er 

likevel vesentleg tilpassa universitet- og 

høgskolesektoren. Tilpassinga er i første 

rekkje knytt til prinsippet om kostnadsfø-

ring av investeringar, og at sektoren ikkje 

har noko form for finansiering gjennom 

lån.

Kontoplan  
Alle institusjonar nyttar NS 4102 som 

utgangspunkt for sin interne kontoplan. 

Den er tilpassa innanfor kontogruppe 4, 

som følgje av at investeringar kostnads-

førte kontinuerleg. Nykjøp som etter 

rekneskapslova ville blitt balanseført, er 

kostnadsførte i kontogruppe 4.

Universitetet for miljø- og biovitskap
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Doctor philosophiae

Etternamn Fornamn Tittel på avhandlinga

Teien Hans-Christian Transformation of Aluminium Species in Unstable Aquatic Mixing Zones – Mobility 
and Bioavailability towards Fish.

Doctor scientiarum

Etternamn Fornamn Tittel på avhandlinga

Andersen-Ranberg Ina Margrethe Genetics of Dairy Cow Fertility

Antonsen Hilde Restoration of biodiversity in boreal grasslands: selected management strategies 
and their ampact on above- and bellowground communities.

Bechmann Marianne Elisabeth The phosphorus index toolfor assessing phosphorus transfer from agricultural areas 
in Norway

Bjørkestøl Kirsten Modeling and optimization of processes with main emphasis on two-step strategies

Eikenes Morten Chitosan - A potential wood protecting agent and development of related quantita-
tive analytical methods.

Gitterle Santamaria Thomas Alfonso Genetic analyses for resistance to White Spot Syndrome Virus (WSSV), harvest 
weight and pond survival in the Pacific white shrimp Penaeus (Litopenaeus) 
vannamei.

Tildelte doktorgradar 2005
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Grønli Katinka Recruitment of forest plants in relation to experimentally manipulated microhabitats 
and soil microbial communities.

Henriksen Heidi Cecilie Empirical models in sulphite pulp production

Hersleth Margrethe Comparison of sensory perception of food products from trained panels and custom-
ers in various contexts

Holm Bjarne Genetic Analysis of Sow Reproduction and Piglet Growth.

Holtekjølen Ann Katrin Variation in chemical constitutents of barley

Hovland Anne Lene Development and evaluation of an operant method to measure social motivation in 
farmed silver foxes (Vulpes vulpes)

Jentoft Sissel Growth regulation and stress responsiveness in juvenile Eurasian perch (Perca flu-
viatilis) and yellow perch (P. flavescens)

Jørgensen Kjetil Combining designed experiments and spectroscopic measurements for improved 
process modeling and interpretation

Kassie Berresaw Menale Technology adoption, land rental contracts and agricultural productivity.

Kjørsvik Narve Schipper Theory and Applications of Multiple Reference Station Positioning

Klanderud Kari Direct and indirect effects of climate change on alpine plant community diversity: the 
abiotic environment modifies species interactions.

Kristofersson Dadi Markets and heterogeneous goods.

Kristoffersen Annbjørg Øverli Availability and utilization of soil and fertilizer phosphours, with focus on starter 
fertilization in spring cereals

Kvame Turi Selection for slaugther quality in two genetic lines of sheep by the use of computer 
tomograthy.

Maluwa Alfred Ochanza Genetic selection for growth of a Malawian indigenous tilapia, oreochromis shiranus

Moen Birgitte Stress responses and survival mechanisms of food related bacteria ¿ an explorative 
study

Mydland Liv Torunn Improvement of tchniques for measuring rumen microbial protein synthesis.

Oust Astrid FT-IR spectroscopy for characterisation of food-related bacteria

Tildelte doktorgradar 2005
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Sageidet Barbara A geoarcheological study of processes that formed the cultural landscape at Orstad, 
Jæren, SW-Norway, in prehistoric times.

Sandem Agnethe-Irèn Emotional welfare indicators in cattle.

Skipperud Lindis Plutonium in the Environment: Sources and Mobility

Skrindo Astrid Brekke Natural revegetation from indigenous soil.

Stavang Jon Anders The involvement of gibberellin in thermoperiodic growth of pea (Pisum sativum L. cv 
Torsdag)

Stenrød Marianne Effects of pedo-climatic conditions on the degradation of glyphosateSoil microbial 
activity and glyphosate mineralization at low temperatures and during frost events.

Sturite Ievina Dynamics of nitrogen in white clover plants in production- and environmental  
perspectives

Takle Harald Rune Temperature-induced deformities in Atlantic salmon (Salmo salar) embryos

Treimo Janneke R Autolysis of Lactococcus and Propionibacterium  in mixed populations.

Vågen Ingunn Molund Nitrogen uptake and utilization in broccoli (Brassica oleracea var. italica)

Philosophiae doctor

Etternamn Fornamn Tittel på avhandlinga

Aspmo Stein Ivar Proteolytisk omdannelse av torskeslog til ingredienser for mikrobielle vekstmedier.

Ateenyi Twaha Ali Basamba Effects of planted fallows and tillage practices on organic matter fractions, nutrient 
avaiability and maize yield in colombian soils.

Bergstrøm Cassandra Claiming reindeer in Norway: Towards a theory of the dynamics of property regime 
formation and change.

Govasmark Espen Trace element status of soil and organically grown herbage in relation to animal 
requirements

Gåseidnes Sigrid Protein Engineering Studies of the Activity and Stability of Chitinase B from Serratia 
Marcescens

Universitetet for miljø- og biovitskap
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Håkonsen Tor Chitosan, a coagulant for drinking water treatment - an assessment of practical 
application

Kjosavik Darley Jose In the Intersection of Class and Indigeneity: The Political Economy of Indigenous 
People¿s Development in Kerala, India

Mathiesen Geir Optimisation of protein expression and secretion in Lactobacilli.

Moya-Falcón Corina Effects of vegetable oils and �-thia fatty acids on fatty acid metabolism in Atlantic 
salmon.

Mwaseba Dismas Impact of Agricultural Research: A Study of On-Farm Development Effects of 
Agricultural Research in Southern Highlands and Eastern Zones of Tanzania

Raymer Ann Kristin Petersen Modelling and analysing climate gas impacts of forest management

Tulema Bune Balesh Integrated plant nutrient management in crop production in the Central Ethiopian 
Highlands.

Vaaje-Kolstad Gustav The Chitinolytic Machinery of Serratia Marcescens.

Doctor scientiarum

Desse disputerte i �00�, men stod ikkje i årsrapport for �00�.

Etternamn Fornamn Tittel på avhandlinga

Bomo Anne-Marie Application of natural treatment systems on fish farm wastewater. Fate of fish patho-
genic bacteria introduced into sand filters.

Onstein Erling Kvalitet i geografiske data

Tildelte doktorgradar 2005
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Adresser

Sentraladministrasjonen

Postboks 5003, 1432 Ås
Telefon: 64 96 50 00
E-post: postmottak@umb.no 

Institutt for husdyr- og akvakulturvitskap (IHA)

Postboks 5003, 1432 Ås
Telefon: 64 96 51 00
E-post: iha@umb.no

Institutt for kjemi, bioteknologi og matvitskap (IKBM)

Postboks 5003, 1432 Ås
Telefon: 64 96 59 00
E-post: ikbm@umb.no

Institutt for landskapsplanlegging (ILP)

Postboks 5003, 1432 Ås
Telefon: 64 96 53 00
E-post: ilp@umb.no 

Institutt for matematiske realfag og teknologi (IMT)

Postboks 5003, 1432 Ås
Telefon: 64 96 54 00
E-post: imt@umb.no 

Institutt for naturforvalting (INA)

Postboks 5003, 1432 Ås
Telefon: 64 96 58 00
E-post: ina@umb.no 

Institutt for plante- og miljøvitskap (IPM)

Postboks5003, 1432 Ås
Telefon: 64 96 56 00 / 02
E-post: ipm@umb.no 

Universitetet for miljø- og biovitskap
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Institutt for økonomi og ressursforvalting (IØR)

Postboks 5003, 1432 Ås
Telefon: 64 96 57 00
E-post: ior@umb.no 

Institutt for internasjonale miljø- og utviklingsstudiar, Noragric

Postboks 5003, 1432 Ås
Telefon: 64 96 52 00
E-post: noragric@umb.no

Senter for husdyrforsøk (SHF)

Postboks 5003, 1432 Ås
Telefon: 64 96 52 54
E-post: shf@umb.no

Senter for klimaregulert planteforsking (SKP)

Postboks 5003, 1432 Ås
Telefon: 64 96 61 20
E-post: skp@umb.no 

Senter for etter- og vidareutdanning (SEVU)

Postboks 5003, 1432 Ås
Telefon: 64 96 50 05
E-post: sevu@umb.no 

Aquaculture Protein Centre (APC)

Postboks 5003, 1432 Ås
Telefon: 64 96 50 37/64 96 51 00
E-post: postmottak@umb.no 

Centre for Integrative Genetics (CIGENE)

Postboks 5003, 1432 Ås
Telefon: 64 96 52 80/64 96 50 00
E-post: cigene@cigene.no 

Adresser
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UMB Annual Report 2005 - 
Summary in English

University management 
In May 2005, Professor Knut Hove was re-elected 

as UMB’s rector. His second term commenced 

on 1 August 2005. Furthermore, the University 

Board decided to appoint two prorectors in fixed-

term positions (50 % position for 4 years each). In 

September 2005, the Board appointed Associate 

Professor Trine Hvoslef-Eide as prorector for edu-

cation, and Professor Morten Bakken as prorector 

for research. Both prorectors are part of UMB’s 

day-to-day academic-strategic management, acting 

as the heads of the Education Committee and the 

Research Committee, respectively. 

UMB’s departments and centres 

In 2005 the University Board decided to change 

UMB’s Centre for International Development 

Studies (Noragric) into a department with the same 

status as the university’s other departments. UMB 

thus now consists of following departments and 

centres 

Dept. of Animal and Aquacultural Sciences, IHA

Dept. of Chemistry, Biotechnology and Food Science, IKBM 

Dept. of Ecology and Natural Resource Management, INA

Dept. of Economics and Resource Management, IØR

Dept. of International Environment and Development Studies, Noragric

Dept. of Landscape Architecture and Spatial Planning, ILP

Dept. of Mathematical Sciences and Technology, IMT

Dept. of Plant and Environmental Sciences, IPM

Aquaculture Protein Centre, APC

Animal Production Experimental Centre, SHF

Centre for Plant Research in Controlled Climate, SKP

Centre for Continuing Education, SEVU

Centre for Integrative Genetics, Cigene

Norwegian  University of Life Sciences
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Internationalisation 
In 2005 the University Board approved 

UMB’s International Strategy 2005-2010. 

The strategy includes goals for educatio-

nal and research activities, and a vision 

for developing an international campus 

focusing on the students’ needs. 

Measures implemented in 2005 include:

• Periodic programme evaluations by 

international evaluation committees

• Orientation about the follow-up of the 

Bologna process and the development 

of common European standards for 

Bachelor, Master and PhD degrees.

• Assessment and revision of study pro-

grammes to harmonise UMB’s degree 

requirements with common European 

standards.

• Enabling UMB’s students to spend part 

of their degree programme at a foreign 

partner institution.

• Promoting cultural diversity in student 

dorms by co-housing of Norwegian and 

international students.

• Providing student housing to interna-

tional students throughout their entire 

study programme.

University Board/Rector

Animal and
Aquacultural Sciences

International Environment and
Development Studies, Noragric

Education Committee / 
Prorector

Research Committee / 
Prorector

Information, Library and 
Computing

Finance

Personnel and 
Organisation

Building Service and
Maintenance

Property Planning and 
Development

Director of Academic 
Affairs

Department of Academic 
Affairs

Director of Research

Research Department

Executive Director Central Administration

Centre for Continuing
Education

Animal Production
Experimental Centre

Centre for Plant Research
in Controlled Climate

Aquaculture Protein 
Centre

Centre for Integrative 
Genetics 

Chemistry, Biotechnology 
and Food Science

Landscape Architecture and
Spatial Planning

Mathematical Sciences and
Technology

Ecology and Natural 
Resource Management

Plant and
Environmental Sciences

Economics and
Resource Management

UMB organigramme
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The number of UMB students studying 

abroad was about the same as in 2004, 

while the number of incoming students 

through bilateral and Erasmus agre-

ements declined. UMB cannot find any 

definite explanation for this trend.

In 2005, UMB established or extended 30 

new student mobility agreements within 

the Erasmus, Erasmus Link and Nordplus 

programmes, in addition to bilateral 

agreements. The table shows the agre-

ements with the highest student mobility 

activities. 

UMB is one of the most active Norwegian 

universities regarding internationalisation 

of study programmes.

Enrolment and recruitment
Both the numbers of applicants and actu-

ally admitted students were considerably 

higher in 2005 than in 2004. However, 

this is not a real increase, but is mainly 

due to changes in admission registration 

procedures. Nevertheless, UMB observes 

an increasing interest for UMB’s study 

programmes among young people inte-

rested in higher education.

Continuing education  
UMB’s activities in the field of continuing 

education are coordinated by the Centre 

for Continuing Education (SEVU). The 

respective departments are responsible for 

the curriculum of continuing education 

courses. SEVU’s programmes are 

primarily designed to meet specific needs 

and issues in business and industry, and 

are thus quite different than the regular 

study programmes. UMB cooperates 

closely with both the public and the 

private sector on the development of 

staff training programmes, and services 

include both open and tailor-made, 

commissioned courses. The activities 

are externally funded by course fees or 

commissioned training assignments. 

The turnover of UMB’s continuing 

Agreements with the highest student mobility activities

Major partner institutions receiving UMB students No. students

Makerere University 74

Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole 52

Tribhuvan Vishwavidalaya 37

University of Alaska-Fairbanks 19

University of British Columbia 17

Sveriges lantbruksuniversitet 13

Universidad Politécnica de Valencia 11

Technische Universität München 17

Nova Scotia Agricultural College 10

Wageningen University 9

Major partner institutions sending students to UMB No. students

Ecole Supérieure d’Agriculture d’Angers 26

Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole 23

Technische Universität München 19

Christian-Albrechts-Universität zu Kiel 8

Ecole nationale d’Ingénieurs des Travaux agricoles de 
Bordeaux

7

Sveriges lantbruksuniversitet 6

Helsingin yliopisto 5

Nova Scotia Agricultural College 4

Wageningen University 4

Universidad de Córdoba 4

Parameter 2004 2005 Change from ‘04 to ‘05

Credits 1,987 2,055 68

Graduating students 639 701 62

Applicants 5,334 8,327 2,993

Admitted students 743 916 173

Enrolled students 2,635 2,784 149

Enrolment trends at UMB
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education totalled about NOK 12 mil-

lion in 2005. Of this, NOK 9 million was 

external income derived from course fees 

and commissioned work. About 1/3 of 

the turnover was linked to commissioned 

courses. A total of 1, 119 persons partici-

pated in continuing education program-

mes/courses in 2005, and of these, 374 

took final exams.

UMB’s student life strategy 
for 2006-2010  

In 2005, UMB completed the design of a 

student life strategy. The strategy is based 

on a vision that UMB shall be a unique 

university environment, in which the 

students’ academic and personal develop-

ment is characterised by equality and 

solidarity between students and staff, re-

sponsibility and active participation in the 

academic community, with respect and 

tolerance of cultural diversity. Through 

active participation on the university’s 

committees and executive bodies, UMB’s 

students are to have true influence on the 

university’s development. UMB thus con-

tributes to enhancing the students’ ability 

to cope with a complicated, dynamic and 

turbulent society.

The strategy places considerable emp-

hasis on UMB’s international academic 

environment, which promotes cultural 

diversity and intercultural understanding, 

thus providing students with the profes-

sional, social and emotional basis for their 

future in an international, multicultural 

society.

Research  
UMB’s departments continue to focus 

on the consolidation and strengthening 

of research teams. In 2005, four such 

teams applied for recognition as Centres 

of Excellence (SFF), and two others joined 

forces to apply for approval as a Centre for 

Research-driven Innovation (SFI). Four in-

dividual scientists applied for stays at the 

Centre for Basic Research (CAS). Further-

Type of publication

2002 2003 2004 2005

Articles in international scientific  
journals

294 340 360 402

Articles in national scientific journals 7 12 4 15

Scientific books / textbooks 32 32 7 20

Chapters in scientific books / textbooks 77 51 42 66

Scientific reports 172 193 193 186

Lectures at scientific conferences 546 519 582 535

Scientific publications

more, UMB initiated a 6-year human 

health programme in 2005. This pro-

gramme aims to develop and disseminate 

the university’s expertise in the fields of 

food, nature and environmental sciences, 

e.g., through relevant research and the 

development of master programmes in 

preventive and rehabilitative health. Three 

teams of scientists have been established: 

Food and Human Health, Human Health 

and Development, and Nature, Human 

Health and the Quality of Life.

Research output, measured as the number 

of scientific articles published in national 

and international, peer-reviewed journals, 

increased by 11 % from the year before.

R&D activities  
The results regarding research output in 

2005 were thus satisfactory, but UMB 

will now place increasing focus on the 

publication of articles in journals that are 

most profitable according to the finan-

cial incentives issued by the Ministry of 

Education and Research. Academic staff 

mobility (including PhD students and 

postdocs) is high, but UMB would like to 

increase the number of incoming visiting 

researchers. The university’s participation 

in EU-funded projects is considerable re-

garding the number of projects, although 

rather moderate with regard to the total 

turnover of grants.  

Doctorate programmes  
In 2005, UMB admitted 11 more students 

to various doctorate programmes than 

in 2004. Due to delays in finalizing the 

doctorate-degree agreements, the funding 

sources for new PhD students in 2005 

have not yet been registered. In addi-

tion, UMB has re-assessed all doctorate 

agreements in order have better control of 

the active agreements. Via the Norwegian 

joint student administration system, the 

registration routines for doctorate stu-

dents are being improved. As of autumn 

2005, UMB had 288 active agreements 

with doctorate students.

A total of 49 doctorate degrees were 

completed at UMB in 2005, up from 40 

the previous year. This increase, however, 

Summary in English

��



lies within the normal annual variation, 

and there is no reason to assume that this 

reflects a trend towards increasing the 

output of doctorate degrees. A positive 

development is that 63 % of the comple-

ted doctorate degrees were accomplished 

by women. 

International research  

UMB’s researchers participate on 14 

projects within EU’s framework and radia-

tion protection programmes, in addition 

to numerous EU networks. UMB and 

other affiliated research institutes forming 

the “Campus Ås” have initiated a stra-

tegy to become more involved in the 7th 

Framework Programme, which will com-

mence in 2007. The goal is to increase 

the number of projects and the total 

financial turnover, and to work towards 

coordinating at least one project within 

the programme.

UMB is also following up the bilateral 

research and technology agreement sig-

ned by Norway and the USA in 2005. In 

cooperation with the Norwegian Ministry 

of Agriculture and Food, the University 

of Minnesota and UMB have established 

extensive cooperation in the fields of food 

safety and bioenergy, involving a total 

of six research teams. The cooperation 

agreement will be further strengthened in 

2006, aiming at joining forces in a longer 

term.

Commercialization  

Researchers at UMB made 22 inventions 

in 2005, and the university has taken 

over the property rights for six of these. A 

license agreement has been signed, and 

six patent applications were submitted. 

Currently, additional patents within the 

same field are being developed in order 

to increase the value of the individual 

patents.

The innovation centre ’Biopolis’ was 

reorganized in 2005, so that Bioparken 

AS now has the operative responsibility 

in commercialization projects. The goal 

is to create new and strengthen existing 

commercial enterprises in the Follo 

region (the area south-east of Oslo, in 

which Ås lies). Biopolis is part of Oslo Bio 

(the Life Science cluster in Oslo). Via Oslo 

Teknopol, Biopolis is also part of an EU-

funded network called AgroBioCluster, 

through which UMB has access to 

knowledge about experiences from other 

similar business clusters in four other 

European countries. In 2005, Biopolis 

consisted of about 25 employees from va-

rious enterprises with offices at UMB, 10 

incubator businesses and one newly estab-

lished business on the UMB campus.

New visual profile  
Due to the transition to university status 

and the associated change of name, UMB 

has had to extensively revise its visual and 

PR profile. The university is based on 150 

years of strong traditions in the fields of 

agriculture and food production. UMB is 

proud of this position and wishes to conti-

nue these traditions. At the same time, the 

University Board has clearly stated that 

UMB, via its new status and name, shall 

increase public awareness for the broad 

scope of academic fields actually covered 

by the institution’s activities.

A major strategy for promoting UMB’s 

new position was the development of a 

new visual profile. This process demanded 

extensive work throughout 2005, and was 

effectuated at the start of 2006. The com-

mon theme for all education and research 

at UMB is “life”, and this characteristic 

is now being emphasized. The new logo 

thus shows that UMB is truly a “living” 

university, since it mainly consists of a 

biogramme in constant transformation. 

The biogramme changes from day to day, 

its ‘point of departure’ being 1 October 

1859, the founding date of the original 

agricultural college at Ås.

Financial Result 2005  
Funds are allocated to UMB from the 

Ministry of Education and Research 

(UFD), other ministries and from the 

Research Council of Norway (NFR) for 

research and other projects. In 2005, in-

come from NFR amounted to NOK 129.8 

million, slightly down from 2004. At the 

end of 2005, NOK 63,6 million NFR-

funds is carried over to 2006.

The turnover of externally funded activi-

ties declined from NOK 115.7 million in 

2004 to NOK 101.6 million in 2005. 

Norwegian  University of Life Sciences
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 Result  (All figures in thousands NOK)
2005 2004

Grants

Allocations from UFD and other ministries 476 215 451 863

Allocations from the Research Council of Norway 129 829 139 602

Operating income

Commissioned research 101 554 115 712

Property and equipment sales, etc. 16 809 2 701

Other income 32 608 39 845

Total income 756 295 749 723

Operating costs

Payroll expenses (443 623) (429 074)

Investments (23 507) (29 080)

Other operating costs (247 614) (246 054)

Total operating costs (714 744) (704 207)

Operating result before settlement of publicly-funded activitiesa 41 551 45 516

Net settlement of publicly-funded activities (36 065) (49 587)

Operating result after settlement of publicly-funded activities (5 486) (4 071)

Financial items (25) (29)

Ordinary result (5 511) (4 099)

Extraordinary items

Extraordinary income 2 781 5 250

Extraordinary costs (5 113)   -   

Total extraordinary items (2 333) 5 250

Annual result 3 178 1 151

UFD = Ministry of Education and Research
a Allocations from UFD and Research Council

Financial Result 2005

Summary in English
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Plen ( Urban)

Plenflekk! Tidleg ein laurdag i juli,
urørt og yrande grøn med den
raude ballen, er du det første
eg lever. Di vegetative kraft

har natta reist på dropar, og fotmjukt
spring ein fuktkvit kjole mellom
hekkar skulptert kring døkke slott, 
ein klang av lutt frå l’orangerie.

Sett fri til lykke, i blodbøkskugge
duk og korg og frukt, pust ut
og inn, ein kyss, utenkt, i parken.

På krypgras ifrå skrinne moar 
tukta til ein crew-cut greens
levande ferniss, trillar golfballen ut. 

Åsmund Bjørnstad

Åsmund Bjørnstad er forskar ved Institutt for plante- og miljøvitskap, UMB

Diktet er frå den nye diktsamlinga Gras som Det norske samlaget gir ut i 2006
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